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začátek tohoto roku je v mnohém významný. Po deseti letech 
máme nového prezidenta a troufám si říct, s ním začínáme 
také novou hradní éru. Vyhrocená prezidentská kampaň neú-
spěšného kandidáta Andreje Babiše měla jediný cíl – rozdělit 
společnost. To se naštěstí nezdařilo a máme prezidenta, který 
naopak může být spojovacím článkem, který dokáže národ 
v zásadních otázkách sjednotit.

Praha 6 je dlouhodobě známá vysokou volební účastí. Jsem 
pyšný, že lidé ze šestky za sebe nenechají rozhodovat druhé. 
K prezidentským volbám přišlo 76,53 % voličů. 80 procent 
z nich vhodilo svůj hlas generálu Pavlovi. Podle výsledků 
na šestce je tak zjevné, že nový hradní pán bude i preziden-
tem občanů Prahy 6. Doufám, že využije blízkého sousedství 
a šestku brzy navštíví. Rozhodně ho s potěšením pozvu.

Druhou významnou a zásadní událostí je, že po měsících 
tahanic by hlavní město mělo konečně získat vedení. Doufám, 
že vzájemná dohoda povede ke stabilizaci a budeme mít ko-
nečně zodpovědného partnera, se kterým budeme moci řešit 
své problémy na Praze 6, ať už je to městský okruh, opravy 
ulic a chodníků, stavby P+R, parkovacích domů nebo dalších 
infrastrukturních staveb. To, že se primátorem stane Bohuslav 
Svoboda – občan Prahy 6, vnímám jako milý bonus. Dává nám 
to naději, že bude jednodušší vysvětlit naše problémy něko-
mu, kdo šestku zná a bude je mít motivaci je řešit. Otevírá to 
skvělé možnosti spolupráce, proto přeji hodně úspěchů všem, 
kteří budou zvoleni na únorovém zastupitelstvu.

A nakonec prosím obyvatele Dědiny, ale i řidiče, aby se 
obrnili trpělivostí. Stavba tramvajové trati v několika následu-
jících týdnech přinese další omezení, tentokráte kvůli zúžení 
Evropské. Pevně věřím, že pozitiva, která tramvaj přinese, toto 
krátkodobé nepohodlí více než vyváží.

Váš Jakub Stárek, starosta

Zasedání zastupitelstva

4. jednání zastupitelstva městské části proběhne 
v pondělí 27. února od 10 hodin v kongresovém 
sálu OREA Hotelu Pyramida, Bělohorská 24. 
Podrobnosti a program budou zveřejněny 
na úřední desce. Od 15 hodin je zařazený pevný 
bod interpelace.

Online přenos sledujte 
na www.praha6.cz  
a Facebooku.
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Krátce z radnice 
⟶ Praha 6 nebude souhlasit 
s případnou změnou územního plánu 
na stavební parcelu u pozemku 
v Radičově ulici na Břevnově. 
Soukromý pozemek o velikosti
skoro pět tisíc metrů čtverečních,
který nyní slouží jako zpevněná
komunikace s parkovištěm a parková
či oddechové plocha, byl v lednu 
prodaný v dražbě.  
⟶ Radnice požádala dopravní 
podnik, aby doplnil autobusovou 
zastávku na Červený vrch. Je-li 
zavedena náhradní autobusová 
doprava, ve směru do centra mají 
cestující k dispozici zastávku Sídliště 
Červený vrch, která kopíruje stanici 
tramvaje. V opačném směru ale 
chybí a na autobus je třeba jít až 800 
metrů. 
⟶ Farmářské trhy na Vítězném 
náměstí začnou už v sobotu 
4. března, otevřené jsou od 8  
do 14 hodin. 

Důležitost okolí metra Hradčanská, 
přesněji prostoru mezi současnou 
železniční tratí a ulicí Milady Horákové, 
v budoucnu poroste. Nová zástavba  
si žádá změnu územního plánu. 
Veřejnosti ji představil v polovině ledna 
Institut plánování a rozvoje hlavního 
města. Praha 6 ovšem po prezentaci 
návrhu žádá vypracování studie 
na celou tuto oblast.   
Význam Hradčanské poroste po vy-
budování vlakového spojení na letiště, 
kdy zde vznikne dopravní uzel, kde se 
bude přesedat ze železnice na metro 
a další městskou hromadnou dopravu. 
„Náš zájem je, aby se z ní stala opravdu 
moderní, kultivovaná a veřejně vybave-
ná čtvrť, která z urbanistického hlediska 
přirozeně naváže na Dejvice a Bubeneč. 
Dlouhodobě rozvoj Hradčanské pod-
porujeme, chceme si však pohlídat, 
jak bude v budoucnu vypadat. Rádi 
bychom, aby se k rozvoji tohoto místa 
přistupovalo komplexně a čitelně, aby 
městská část i veřejnost věděly, co zde 
vznikne, a mohly se vyjádřit ke kon-
krétním návrhům,“ vysvětluje starosta 
Jakub Stárek (ODS), proč městská část 
požaduje vypracování územní studie.

Radní městské části se shodli na tom, 
že by hlavní město – jakožto pořizo-
vatel změn – mělo vypracovat územní 
studii, která bude následně sloužit jako 
podklad pro změnu územního plánu. 
Na přípravě studie se chce Praha 6 také 
podílet. Mělo by být totiž jednoznačně 
stanoveno, že v lokalitě, která se nachází 
jen tři sta metrů pod Pražského hradu, 
má kromě bytových a kancelářských 
budov vzniknout také prostor pro veřej-
né instituce celoměstského významu, 
například budova národní knihovny, 

soud nebo finanční úřad, důležitá je zde 
i veřejná vybavenost a také dostatečné 
množství zeleně. Omezená by měla být 
i výška budov.

„Praha 6 má dlouhodobě napjaté 
kapacity ve školství. Proto bychom 
rozvoje Hradčanské rádi využili k tomu, 
aby zde vznikla nová školní budova,“ 
přibližuje místostarostka pro školství 
Mariana Čapková (PRAHA 6 SOBĚ). 
Radní pro životní prostředí Petr Palacký 
(Zelení) kritizuje v novém návrhu menší 
množství zeleně. „Stávající návrh změny 
totiž výrazně redukuje koeficient zeleně 
v území a potenciálně umožňuje vý-
stavbu, jejíž výšková hladina by výrazně 
převyšovala kontext navazující zástavby 
Bubenče a Dejvic," uvádí. 

S rozhodnutím odmítnout navrhova-
nou změnu územního plánu souhlasí 
i opoziční strany. „Na komisi územního 
rozvoje jsem požadovala, aby radni-
ce začala aktivně pracovat na zadání 
této studie a nečekala, až město přijde 
s novým zadáním. Svoje požadavky 
na využití území by měla rada vyhodno-
tit a koordinovat s představami o bu-
doucí kapacitě území tak, aby dávaly 
smysl a nestaly se základem nadměrné 
výstavby. Rozhodně by toto zadání mělo 
být předloženo všem politickým klubům 
a veřejnosti k včasné diskuzi, říká zastu-
pitelka Eva Smutná (TOP 09). Zapojení 
veřejnosti žádá i zastupitel Petr Soukal 
(ANO): „Souhlasíme s tím, že městská 
část po hlavním městě požaduje, aby 
vypracovalo podkladovou územní studii 
k plánovanému rozvoji Hradčanské.  
My budeme usilovat o to, aby v dalších 
fázích o směřování Hradčanské hlavní 
město počítalo s větší mírou participace 
občanů šestky,“ dodává. ■

Praha 6 žádá územní  
studii Hradčanské

Mateřská škola Čínská se zapojila do projektu 
RECYKLOHRANÍ aneb Ukliďme si svět – VZKAZ 
(V) LAHVI. Odborná porota práce šestkových 
dětí zařadila mezi čtyři nejzdařilejší v kategorii 
mateřské školy – porotci vybírali ze 473 prací. 
Za odměnu se škola zúčastnila slavnostního 
předávání ocenění, které proběhlo v Národním 
zemědělském muzeu. 
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Proběhlo setkání občanů 
k rekonstrukci Říčanovy
Hlavní město, jako vlastník silnic 
a chodníků po celé Praze, spolu s Tech-
nickou správou komunikací připravilo 
rekonstrukci Říčanovy ulice. Lidé k nim 
mají řadu připomínek, radnice proto 
připravila setkání přímo na místě a chce 
o nich s investorem vyjednávat.
 V místě křížení Říčanovy s ulicemi 8. lis-
topadu, Dvořeckého a Řečického jsou 
volné plochy, které nyní slouží hlavně 
k parkování, případně zde najdete nádo-
by na tříděný odpad. Loňský ročník sou-
sedských slavnosti Zažít Břevnov jinak 
ale ukázal, že tato místa mají mnohem 
větší potenciál a mohou sloužit nejen 
k organizování podobných slavností. 
„Městská část, která slouží při rekon-
strukci pouze jako prostředník mezi 
občany a hlavním městem Praha, jež je 
investorem celé akce, proto požádala tři 
architekty, aby zpracovali návrhy, jak by 
jednotlivá náměstíčka mohla vypadat. 

Myslíme si, že zřídit zde pouze parkovací 
místa by byla velká škoda,“ konstatoval 
na setkání s občany, starosta Jakub 
Stárek (ODS). 

Městská část chce od rekonstruk-
ce této ulice více, než pouhou opravu 
chodníků a položení nového asfaltu – 
těm by měla předcházet i výměna sítí. 
Zároveň by při rekonstrukci ráda zlepšila 
klimatické podmínky ve městě, proto 
na některé plochy zvolila dlažbu, která 
umožňuje vsakování dešťové vody. 
Stromy zase prostor zastíní a brání pře-
hřívání ulic.

Architekti proto navrhli na dvě okrajo-
vá náměstíčka stromy a lavičky, na kří-
žení s ulicí Dvořeckého pak i trampolíny 
a další prvky.

Strach o parkovací místa
Při setkání s občany si zástupci radnice 
vyslechli mnoho výtek, většina z nich se 

Dopravní uzavírky 
⟶ Do 16. dubna potrvá dopraví 
omezení v Dejvické, v úseku mezi 
ulicemi V. P. Čkalova – Eliášova kvůli 
obnově vodovodního řadu.
⟶ Obnova vodovodního řadu probí-
há do konce března v ulici Na Petyn-
ce, proto pozor na omezení. 
⟶ Ulice Potoční a Nad Hradním 
potokem jsou do konce března 
uzavřené, v obou se rekonstruuje 
kanalizace. 

Začínají přípravy 
na stavbu MŠ 
Vokovická
Na podzim letošního roku má začít stav-
ba nové Mateřské školy Vokovická. Pří-
pravné práce začaly už koncem ledna.  
Prvním krokem bylo kácení keřů 
a stromků ve svahu za starou budovou. 
Práce provedla odborná firma, která zá-
roveň zajistila, aby cesta do školky byla 
bezpečná. Kácení se bohužel nedalo 
vyhnout, probíhalo pouze v nejnutněj-

ším rozsahu. Po dostavbě školky stromy 
nahradí desítky nových dřevin.
Další práce by měly pokračovat: 
⟶ únor až červen – výstavba gabiono-
vých opěrných stěn v severozápadním 
rohu zahrady pro přípravu trafostanice
⟶ březen až říjen – přeložka tra-
fostanice včetně kabelových rozvodů 
v okolních ulicích a demolice stávající 
trafostanice
⟶ červenec 2023 až září 2024 – de-
molice stávající budovy a stavba nové 
školky, o jejíž podobě vedla radnice 
participační jednání s místními a řadu 
připomínek zapracovala. ■

týkala toho, že místní nebudou mít kde 
parkovat a posezení přitáhnou lidi z oko-
lí, kteří tady budou vysedávat, dělat 
nepořádek a rušit noční klid.

Ke zhoršení parkování radnice uved-
la, že dle monitoringu, který má k dis-
pozici, nejsou všechna místa v těchto 
ulicích obsazená. V samotné Říčanově 
se obsazenost pohybuje mezi 50 až 
70 procenty, v Dvořeckého dokonce 
pod padesáti procenty a v 8. listopadu 
zhruba na osmdesáti procentech. Auta 
je tedy kde parkovat. Argumenty však 
část místních nepřijala, vadí jim, že by 
museli parkovat dále od domu, a také 
poukazují na to, že jakmile se konají 
akce na blízké Ladronce nebo v Břev-
novském klášteře, aut je zde tolik, že 
stojí i mimo vyznačená místa. Stejně tak 
u nich neobstála myšlenka, že je třeba 
tvořit posezení se stromy a keři. Tvrdí, 
že lokalita s rodinnými domy a okolními 
zahradami nedostatkem zeleně netrpí. 

Výhrady k návrhu a postupu radnice 
má i místní Spolek Pro Břevnov. „Jako 
organizátoři loňské akce Zažít Břevnov 
jinak jsme iniciovali diskuzi, jak daná 
místa kultivovat. Následně vyšlo najevo, 
že radnice již má projekt zpracovaný 
a je připravena jej realizovat, aniž by 
do příprav zapojila místní obyvatele. 
Jsme rádi, že z posledních jednání 
včetně schůzky přímo na místě vyply-
nulo, že radnice si je vědoma toho, že 
nepostupovala dobře, je otevřená dis-
kusi a počítá s tím, že názory obyvatel 
do přípravy projektu zahrne,“ říká jeho 
předseda Michal Volf. „Takovým školác-
kým chybám se chceme příště vyhnout, 
například i pomocí systémového ná-
stroje pro particpaci,“ doplňuje Oldřich 
Kužílek (STAN), pověřenec radnice pro 
participaci, který místy divoké setkání 
moderoval.

Jak na setkání několikrát zaznělo, 
podoba náměstíček není konečná  
a přípravě finální verze se bude brát 
ohled na přání místních občanů. ■

Jedním z diskutujících 
účastníků setkání byl 

Martin Vadas, který právě 
klade otázky starostovi 

Jakubovi Stárkovi (upro-
střed v černém). 
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Působí jako prevence proti nemocem, jde o sport, který nestojí žádné 
peníze a provozovat ho můžete téměř všude – to jsou výhody otužování. 
Svůj rozmach zažívá v posledních zhruba třech až pěti letech. I proto můžete 
vidět otužilce jak v rybníku Terezka, tak u vodní nádrže Džbán.

Otužování a zimní plavání
– kam zajít na šestce

Začít s otužováním uprostřed zimy není nejlepší nápad, ale 
při správném postupu to ani není nemožné. „Ideální je začít 
se sprchovat studenou vodou a vydržet to minimálně čtrnáct 
dnů, aby tělo poznalo, co s ním studená voda dělá.  
Ač se to nezdá, protože voda v potrubí bývá teplejší než  
v řece nebo rybníku, tak sprcha je pro většinu lidí subjek-
tivně nepříjemnější než samotné ponoření do vody,“ říká 
Tomáš Prokop, předseda klubu otužilců a odborný poradce 
filmu Bába z ledu. Jaký je tedy správný postup? Nepřestávat 
s letním koupáním. Chodíte v létě pravidelně plavat? Po-
kračujte s tím – ideálně dvakrát třikrát týdně – i v září, říjnu 
a o Vánocích se můžete účastnit Memoriálu Alfreda Nikodéma 
u Národního divadla. Že jde o postup prověřený a příjemný, 
potvrzuje i zastupitelka Tereza Hubáčková (Piráti): „Začali 
jsme s manželem ponenáhlu, na podzim roku 2020, okouzle-

ni krásnou Terezkou a možností si v docházkové vzdálenosti 
od domova po ránu zaplavat.  
Byli jsme přesvědčeni, že až se ochladí, necháme toho.  
Ale chodili jsme dál v říjnu, pak v listopadu a vlastně  
jsme od té doby nepřestali. Na jaře, během covidových 
restrikcí, jsme tam začali potkávat čím dál víc lidí, kteří 
postupně vytvořili něco jako komunitu,“ popisuje své otuži-
lecké začátky. Až na Memoriál Alfréda Nikodéma se dootu-
žoval zastupitel Marek Tolde (ANO): „Loni v září jsem si koupil 
dostatečně velký sud, napustil ho vodou, začal se otužovat 
a našel v tom zalíbení. Poté jsem si zjistil, co potřebuju k účasti 
na memoriál, domluvil si zkušební trénink a pod dohledem 
otužilců prokázal, že uplavu ve Vltavě tři sta metrů. 26. prosin-
ce jsem se zúčastnil memoriálu, což bylo vyvrcholením mého 
otužileckého snažení.“
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Kde se otužovat? 

⟶	 Otužilce v Praze 6 nejčastěji vidíte v rybníku Te-
rezka nebo vodní nádrži Džbán. Výzkumný ústav vodo-
hospodářský T. G. Masaryka však před 
dvěma lety dokončil projekt zaměřený 
na rozšíření potenciálních koupacích 
míst v Praze. Prověřil velké množství 
lokalit a výsledky najdete v interaktivní 
mapě na adrese  
www.dibavod.cz/vodni-rekreace-praha.  
⟶	 V Praze 6 projekt zařadil mezi plochy vhodné 
ke koupání kromě vodní nádrže Džbán a rybníku Terezka 
i sousední Libocký rybník nebo retenční nádrž Jiviny. 
⟶	 K otužování je vhodná Vltava, zvlášť okrajové části. 
V centru města mohou být nebezpečné parníky a jiné 
projíždějící lodě. Chcete-li znát aktuální teplotu vody 
ve Vltavě, najdete ji na www.otuzilci–praha.cz.

Otužilci sobě
Na rostoucí oblibu otužování reagují i různé kluby a společnos-
ti, které nabízejí kurzy pro začátečníky.  Podle Tomáš Prokopa 
se zimnímu plavání můžete věnovat i bez jejich absolvování. 
Stejné rady dostanete v jakémkoli otužileckém klubu nebo 
skupině ve vašem okolí zdarma. Takovou skupinu je dobré 
vyhledat i proto, že první ponor do studené vody byste nikdy 
neměli absolvovat sami, ale vždy se zkušeným otužilcem, 
který vám přesně popíše, jaké máte pocity, co se děje s vaším 
tělem a co bude následovat. „Ty pocity jsou pro tělo zcela nové 
a člověk na ně není a ani nemůže být nijak připravený. Po vstu-
pu do vody se stahují svaly a jakoby i celé nitro, vy máte pocit, 
že nemůžete dýchat a umíráte. Je důležité, že vás doprovod 
v tuto chvíli upozorní, že stejné pocity měl také a že jsou pro 
pobyt ve studené vodě zcela normální,“ vysvětluje Tomáš 
Prokop. Jde o takzvanou akutní stresovou reakci, na níž tělo 
odpovídá tak, že se zrychlí dech, rychleji tluče srdce a v těle se 
uvolňuje kaskáda hormonů, včetně jednoho z hormonů štěstí 
endorfinu nebo také adrenalinu, které dělají z obyčejného těla 
odolné supertělo. 

Napoprvé byste měli zůstat ve vodě jen půl minuty až mi-
nutu, poté šok těla pomine. Je ale dobré ho zažít a překonat, 
aby tělo získalo dobrou vzpomínku a vy se k zimnímu plavání 
vrátili. Po první minutě v ledové vodě sice můžete mít pocit, že 
v rybníku či řece vydržíte pět nebo i deset minut, ale nedo-
poručuje se to. Dobu otužování prodlužujte postupně. Stejně 
tak je dobré se do chladné vody nořit nikoli denně, ale pouze 
dvakrát až třikrát týdně a dobu neustále prodlužovat. Tělu ale 
rozhodně dopřejte čas na regeneraci. Po vylezení z vody se 
podchlazené tělo začne třást. Jde o zcela normální úkaz, vyrá-
bí si tak přirozenou cestou potřebné teplo. Třes není dobré po-
tlačovat. Po otužování je nejlepší zahřát se pohybem – ideálně 
chůzí nebo lehkým klusem. 

Jiné je to ovšem s frekvencí sprchování studenou vodou. 
Tu odborníci naopak doporučují absolvovat denně, jen na vás 
záleží, zda se ji dáte ráno nebo večer. 

Zdraví a komunita
Benefity otužování jsou jak psychické a fyzické, tak společen-
ské. Tím, že si tělo zvykne na nižší teploty, zlepší svou odol-
nost vůči sezonnímu nachlazení. Lépe se adaptuje na různé 
teploty a změnu ročních období či teplotní výkyvy. Dojde 
také k nastartování metabolismu, neboť pocit chladu pomáhá 
trávení. Díky uvolňování hormonu štěstí lépe odoláváte stresu 
a díky důkladnému okysličení všech orgánů máte více energie. 
„Otužování jsem si oblíbil nejen kvůli prevenci kardiovasku-
lárních onemocnění a obecnému zocelení lidského organis-
mu, ale i dopadu na lidskou psychiku. Člověk se musí naučit 
zrelaxovat, soustředit se sám na sebe a svůj dech a tím pádem 
otužování funguje pro některé – mě nevyjímaje – jako způsob 
meditace,“ říká Adam Doleček (na titulní fotografie druhý 
zleva), který se k otužování dostal přibližně před třemi lety 
v rámci osobní přípravy na kondiční kurz na fakultě tělesné vý-
chovy a sportu, kde studuje, a od té doby se otužování věnuje 
víceméně pravidelně.

Nejen díky pozitivním zdravotním účinkům na zdraví, ale pro-
tože lze otužování provozovat prakticky u jakékoli řeky nebo 
rybníku, vzrostl o něj zájem v době koronavirové pandemie, 
kdy byla klasická sportoviště uzavřená. „Byl to i můj případ, 
s otužováním sem začal v době covidové a je to výborná 
zkušenost, mohu jen doporučit. Zlákal mě kamarád z Úně-
tic, též začátečník. Vyjma únětické lokality Ostroff je rybník 
Terezka druhým místem, kam občas zajdu,“ říká zastupitel 
Lukáš Pokorný (PRAHA 6 SOBĚ). Do zimní Terezky občas chodí 
i zastupitel Oldřich Kužílek (STAN). „S partou známých také 

vždy před Silvestrem oslavíme konec roku pořádným ponorem 
do ledu,“ říká.

Otužování pak slouží i k poznávání nové skupiny lidí, jak 
potvrzuje Jack Bright, původem z Velké Británie. „U nás máme 
moře a mírnější klima, rozdíl mezi podzimním a zimním plavá-
ním není tak velký. V Praze mě fascinovalo, že se lidé otužují 
i v mrazech, navíc si vyprávěli, že chodí plavat také do Punkev-
ní jeskyně. Rozhodl jsem se to zkusit s nimi,“ říká Jack Bright. 
Nejprve ho prý překvapilo, že lidé plavou ve Vltavě. „Čekal 
jsem, že bude v řece oddělená a speciálně pro otužilce při-
pravená část, ale oni šli přímo do řeky. Přidal jsme se k nim. 
Později, v době covidu, jsme s kamarádem z Hanspaulky začali 
chodit na Džbán, vytvořili jsme si malou skupinu lidí a potkává-
me se tam několikrát týdně,“ dodává. 

Český pohár v zimním plavání
I otužilci mohou soutěžit a měřit svou výkonnost. „Rozhodně 
se nesoutěží v tom, jak dlouho člověk vydrží v ledové vodě,  
to je stejný nesmysl jako se předhánět, kdo skočí z větší výšky. 
Každé tělo má své limity a platí, že maximální doba pobytu 
v ledové vodě – jako ledová se označuje voda do čtyř stup-
ňů Celsia – je dvacet dva minut,“ vysvětluje Tomáš Prokop. 
Jak tedy otužilci soutěží? V plavání. Už od sedmdesátých let 
minulého století se koná Český pohár v zimním plavání. Skládá 
se z 25 až 27 závodů, které od 1. října do 30. dubna probíhají 
na různých místech. Česká republika je při tom jediný stát 
na světě, který má dané a precizně propracované předpisy 
zimního plavání. Účastníci jsou rozděleni do skupin a pla-
vou na vzdálenost sto až tisíc metrů, přičemž musejí začínat 
na těch nejkratších a jak si postupně vyplavávají takzvané otu-
žilecké třídy, smějí absolvovat delší vzdálenosti. V otužování se 
dokonce pořádají mistrovství světa. ■
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Nejvíce a nejméně hlasů 
pro Petra Pavla v 2. kole
Největší podporu získal v okrscích: 
⟶	6030 na Hanspaulce – 90,92 %
⟶	6045 ve Střešovicích – 89,96 %
⟶	6017 v Bubenči – 89,91 %
⟶	6021 v Dejvicích – 89,79 %
⟶	6007 v Bubenči – 88,72 %.

Naopak nejméně lidí ho volilo 
v okrscích: 
⟶	6049 v Břevnově – 60,73 %
⟶	6071 v Liboci – 62,69 %
⟶	6073 v Liboci – 64,24 %
⟶	6040 v Dejvicích – 67,07 %
⟶	6072 v Liboci – 68,39 %

Velký zájem o volby
V prvním kole přišlo k volbám 74,68 
a ve druhém dokonce 76,53 procenta 
občanů. Je to více, než byl celopraž-
ský průměr, který dosáhl 70,95 a 73,17 
procenta. Účast v celé republice byla 
v prvním kole 68,24 a ve druhém 70,24 
procenta.

Pro zajímavost – ačkoli v druhém kole 
mohlo volit více lidí – na rozdíl od první-
ho kola se stali voliči i ti, kdo se narodili 
od 15. do 28. ledna 2005, ve voličských 
seznamech bylo zapsáno občanů méně. 
V prvním kole šestkové seznamy čítaly 
74 643 občanů, ve druhém 74 093 hlasů. 
Důvod? Více lidí požádalo o voličské 
průkazy, aby mohlo nového prezidenta 
vybrat třeba na horách nebo jinde mimo 
své bydliště. 

Jasné vítězství Petra Pavla 
Prezident Petr Pavel získal na šestce 
ve druhém kole 45 526, tedy 80,81 % 

hlasů. Pro Andreje Babiše hlasovalo 
10 807 lidí, přepočteno na procenta 
19,18. Pokud by záleželo jen na Praze 6, 
byl by Petr Pavel zvolený prezidentem už 
v prvním kole, neboť zde získal 30 263 
hlasů, což bylo 54,81 procenta. Druhý 
skončil Andrej Babiš s 8977 a 16,26 %, 
třetí byla Danuše Nerudová, za prezi-
dentku ji chtělo 8027, a tedy 14,54 % 
voličů. Na dalších místech skončili: Pavel 
Fischer (4447 hlasů, 8,05 %), Jaroslav 
Bašta (1457 hlasů, 2,63 %), Marek Hilšer 
(1220 hlasů, 2,20 %), Karel Diviš (492 hla-
sů, 0,89 % a Tomáš Zima (322 hlasů 
a 0,58 procenta).

Odlišnosti v 1. kole 
Praha 6 je rozdělená na 104 volebních 
okrsků, skoro v polovině z nich – celkem 
ve 49 – skončily volby v 1. kole jinak  
než vítězstvím Petra Pavla, druhým 
místem Andreje Babiše a třetím Danuše 
Nerudové. 

Jak Praha 6 volila 
prezidenta republiky
Nadprůměrná volební účast a jasné vítězství Petra Pavla 
v druhém kole, v němž získal osm z každých deseti hlasů – 
takové byly prezidentské volby v Praze 6. 

⟶	 Ve 45 volebních okrscích posunu-
li občané svými hlasy na druhé místo 
za Petra Pavla Danuši Nerudovou.
⟶	 Ve třech volebních okrscích 6038 
a 6039 v Dejvicích a 6045 ve Střešovi-
cích skončily volby prvním místem Petra 
Pavla, druhým místem Danuše Nerudo-
vé, třetím místem Pavla Fischera a čtvr-
tý skončil Andrej Babiš.
⟶	 Ve volebním obvodu 6036 v Dej-
vicích skončil na třetím místě za pány 
Pavlem a Babišem Pavel Fischer a čtvrté 
místo zbylo na Danuši Nerudovou

Outsideři
Outsidery prezidentských voleb v Pra-
ze 6 – podobně jako na celostátní úrovní 
– byli Tomáš Zima a také Karel Diviš. 
Tomáš Zima získal ve 25 okrscích pouze 
jeden hlas, v sedmi dokonce nepřesvěd-
čil nikoho, aby pro něj hlasoval. Jednič-
ky a nuly se objevovaly i ve výsledcích 
Karla Diviše – v šesti volebních okrscích 
pro něj hlasoval pouze jeden člověk, 
ve dvou nikdo. 

Kompletní výsledky voleb najdete 
na www.volby.cz. ■
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„Městská část se snaží zajistit co 
nejvyšší bezpečnost nejmenších dětí 
a využívá k tomu chytré technologie,“ 
říká místostarosta pro oblast smart city 
Václav Kožený (ODS). Při realizaci tohoto 
projektu se radnice spojila s programem 
RAPTOR Evropského inovačního a tech-
nologického institutu Urban Mobility 
financovaného z evropských fondů. 
„Tomuto institutu jsme pouze sdělili naši 
představu a on sám poptal po celé Ev-
ropě firmu, která by ji dokázala nejlépe 
naplnit. Vítězná slovinská startupová 
společnost přišla s malými lokátory, 
které mají děti umístěné v reflexní vestě, 
paní učitelka pak může díky nim a speci-
ální aplikaci sledovat pohyb dětí na dis-
pleji mobilního telefonu,“ vysvětluje 
princip místostarosta. 

Na výlety 
První testování probíhá ve dvou šest-
kových školkách, jednou z nich je i MŠ 
Motýlek. Do projektu se zapojily pou-
ze děti, jejichž rodiče s tím souhlasili. 
Testování je zcela anonymní, lokátory 
jsou totiž opatřené pouze čtyřmístným 
kódem. Lokátory dětem učitelky rozdá-

vají náhodně a tím pádem nelze určit, že 
dané dítě má pravidelně stejný kód. I tím 
je umocněna anonymita dítěte.  „Po prv-
ním zkušebním období jsme navrhli, aby 
byly lokátory doplněné zvukovým sig-
nálem, který se spustí vždy, když se dítě 
vzdálí na určitou vzdálenost od skupiny. 
Je sice potřebné, aby učitelka měla 
u sebe mobilní telefon, ale nemůže stále 
sledovat displej mobilu, proto byl poža-
davek na zvukovou signalizaci prioritou. 
A také jsme si přáli zkrátit minimální 
vzdálenost, po jejímž opuštění se signál 
rozezní, z pěti na tři metry, využijeme to 
hlavně při cestování hromadnou dopra-
vou,“ říká Monika Janečková, ředitelka 
MŠ Motýlek.  Nastavení vzdálenosti 
a okruhu, ve kterém zařízení děti hlídá, 
považují ve školce za velkou výhodou 
tohoto systému. 

Starší děti pak vědí, že lokátory jsou 
doplněné tlačítkem pro případ, že by 
se ztratily. Ačkoli budou paní učitelky 
lokátory používat hlavně mimo své 
areály, využijí je i při hlídání dětí, které 
mají tendenci opouštět danou skupinu. 
Čas od času se takové děti ve školkách 
vyskytnou. „Kromě zvýšení bezpečnosti 

Monitorovací zařízení  
pro vyšší bezpečnost dětí
Při výletech mimo areál školky, v parcích nebo při cestách 
hromadnou dopravou ocení učitelky monitorovací zařízení, 
které jim ukáže polohu dětí. Tento pilotní projekt nyní 
zkoušejí mateřské školy MŠ Motýlek a MŠ Bubeníčkova.

dětí tak vidíme přínos i ve snížení streso-
vé zátěže pro učitelky,“ komentuje pro-
jekt Mariana Čapková (PRAHA 6 SOBĚ), 
místostarostka odpovědná za oblast 
školství.

„Ač se to nezdá, bude nutno přezkou-
mat systém z hlediska osobních údajů, 
aby na druhé straně snížení pozornosti 
učitelek, spoléhajících na technologii, 
nepřinesl jiná rizika", upozorňuje Oldřich 
Kužílek (STAN), pověřenec pro otevře-
nost.

O rozšíření se rozhodne během jara
V únoru a březnu proběhne další zku-
šební kolo pilotního projektu, v němž by 
měla firma ukázat, jak se vyrovnala s při-
pomínkami šestkových školek. Poté se 
projekt vyhodnotí a rozhodne se o jeho 
budoucnosti a případném rozšíření 
na další školská zařízení. A nejen ta. 

Zatím do zkušebního provozu městská 
číst neinvestovala žádné peníze. Jejich 
případné rozšíření už by se financovalo 
z rozpočtu Prahy 6. ■

Krok do virtuální 
reality ve škole
Digitalizace se stále častěji stává běž-
nou realitou, děti v ní vyrůstají a bude 
i součástí jejich profesního života. 
Těsně před Vánoci měli ředitelé a jejich 
zástupci možnost vstoupit do virtuální 
reality, když se zúčastnili technologic-
ko – vzdělavaciho workshopu. Školy 
mohou nově využívat mnoho progra-
mů virtuální reality, díky nimž se stane 
výuka pro děti zábavnější. Například 
při hodinách cizích jazyků si nemusejí 
opakovat slova a fráze mezi sebou, ale 
virtuální realita je zavede přímo do re-
staurace nebo na recepci hotelu a děti 
si tak vyzkoušejí své dovednosti s ro-
dilým mluvčím a zjistí, zda si zvládnou 
objednat jídlo nebo pokoj. V přírodo-
vědných předmětech mohou díky vir-
tuální realitě zažít pokusy, které by bylo 
rizikové dělat v odborných učebnách. 
Zároveň se učitelé seznámili i s bezpeč-
ností, protože ačkoli je toto vyučování 
pro děti atraktivní, není ze zdravotních 
důvodů možné, aby se ve virtuální reali-
tě pohybovaly celou hodinu.

Kurz pro školy organizoval Místní akční 
plán vzdělávání MAP Praha 6, podpoře-
ný evropskými penězi, proto nabízí další 
vzdělávání školám. ■
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Jak mohou prostředky smart city 
pomáhat životu ve městě?

Smart city neboli 
chytré město je 
koncept fungování 
města, který  
využívá digitální, 
informační 
a komunikační 
technologie 
ke svému 
efektivnějšímu 
provozu, zlepšení 
své infrastruktury 
a snížení spotřeby 
energií.

Václav Kožený
(ODS)
Běžně používaný termín 
smart city v překladu zname-
ná chytré město. A to v tom 
smyslu, že dokážeme chytře 
využívat moderní techno-
logie, abychom uměli život 
ve městě lépe řídit a efektiv-
něji se rozhodovat. Chytré 
město není o dobíječkách 
na telefon v parku nebo 
o solárních panelech v měst-
ském mobiliáři. Je o využití 
technologií pro sběr dat, díky 
nimž můžeme dělat kvalifiko-
vanější rozhodnutí. Typickým 
příkladem je energetika, 
kde lze dosahovat význam-
ných úspor prostřednictvím 
online měřičů. Právě na to 
se chceme nyní zaměřit, 
aby následná modernizace 
městských budov efektiv-
ně šetřila peníze za provoz. 
Máme také dobré zkušenosti 
s čidly, která měří rychlost 
plnění odpadních nádob, 
technologie se osvědčují 
i v dopravě. Aktuálně jsme se 
pustili do zvyšování bezpeč-
nosti dětí ve školkách, což 
je oblast, do které se Smart 
konceptem vstupujeme 
poprvé a máme řadu pozi-
tivních ohlasů. Jsem rád, že 
se povedlo využít podpory 
evropských fondů a testo-
vání i vývoj jsou pro Prahu 6 
zdarma. ■

Eva Smutná
(TOP 09)
Smart city je především mar-
ketingový pojem a je nutné 
umět rozlišovat, kdy se jedná 
pouze o technologii, která 
je ukryta v navenek atraktiv-
ních prvcích, a kdy jde sku-
tečně o nastavení procesu, 
který zajistí zkvalitnění života 
ve městě. Při správném pří-
stupu k smart city, využívání 
dat, ale i jejich synergii může 
město v řadě situací nastavit 
rychlá a vysoce kvalitní řeše-
ní, či dlouhodobá opatření. 
Obory jako doprava, ener-
getika, veřejné osvětlení či 
klimatická opatření dávají 
prostor pro smysluplné 
využívání smart city. Praha 
v posledním období odvedla 
velký kus práce, a tak kvalitní 
uplatnění smart city vidíme 
třeba na Ladronce, kde bylo 
veřejné osvětlení „ochytře-
no“ biodynamickým osvět-
lením, které zajistí redukci 
spotřeby, světelného jasu, 
a to vše při dálkovém říze-
ní. Významné jsou senzory 
měřící kvalitu ovzduší, které 
vedou k opatřením pro jeho 
zkvalitnění, či anonymizo-
vané senzory pro sběr dat 
o hustotě dopravy. Aktuál-
ním tématem je energetické 
řízení budov, např. v době 
svítícího slunce při insta-
lovaných fotovoltaických 
elektrárnách na střechách 
domů.  ■

Miloš Vlach
(Piráti) 
Smyslem konceptu smart 
city je na základě dat a infor-
mací pomáhat lidem dělat 
„chytrá” rozhodnutí, která 
vedou ke zlepšení kvality 
života. A to se týká jak vedení 
měst, tak jejich obyvatel.
Jak pojedu do práce? Za-
parkuji u metra? Kde vysadit 
strom? Kdy jej zalít? Kdy 
vyvézt odpadky? Jak kva-
litní voda mi zrovna teče 
z kohoutku? Největší poten-
ciál je v oblastech dopravy 
a životního prostředí, které 
přímo dennodenně dopadají 
na obyvatele, a v urbanismu 
a rozvoji veřejného prosto-
ru, což jsou oblasti důležité 
zejména pro správné řízení 
města.

Prostředky poskytují data, 
občas z nich udělají infor-
mace, ale rozhodnutí a jejich 
„chytrost” je stejně na li-
dech. Možná nadchází doba, 
kdy bude umělá inteligence 
dělat rozhodnutí za nás, 
v současnosti ale máme pro-
blém data vůbec sbírat a pře-
vést je na užitečné informa-
ce, natož se kompetentně 
rozhodovat na jejich základě. 
A prosím vás, ve spojitosti 
se smart city zapomeňte 
na lavičky, od samotné tech-
nologie k užitku pro město 
vede dlouhá, ale smysluplná 
cesta. ■
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Mariana Čapková
(PRAHA 6 SOBĚ)
Koncept smart city je po-
stupný proces zavádění 
moderních technologií do ří-
zení města s cílem zlepšit 
kvalitu života a zefektivnit 
správu věcí veřejných. Nej-
větší uplatnění konceptu je 
v oblasti dopravy, energetiky, 
odpadového hospodářství, 
vodohospodářství, e-gover-
nmentu a krizového řízení. 
Hlavním prvkem systému 
chytrého města jsou sen-
zory pro měření, odesílání 
a příjem dat. Senzory jsou 
umístěny například na lampě 
veřejného osvětlení, v po-
pelnici nebo pod parkova-
cím místem. Naše město už 
využívá senzory pro měření 
kvality ovzduší, dálkové ode-
čty energií, měření intenzity 
dopravy nebo pro sledování 
rychlosti naplnění nádob 
na tříděný odpad a také 
testujeme lokalizátory GPS 
v MŠ. Další konkrétní řešení 
chceme jako PRAHA 6 SOBĚ 
prosadit, například využívání 
chytrého systému zavlažová-
ní zeleně nebo měření hluku 
na místech s větší intenzitou 
dopravy. Na konec musím 
podotknout, že celý proces 
zavádění konceptu chytrého 
města je teprve na začátku 
a ještě musíme ujít velký kus 
cesty, než nám technolo-
gické „vychytávky“ začnou 
naplno pomáhat k lepšímu 
životu v našem městě. ■

Petr Palacký 
(STAN s podporou 
Zelených)
Senzory poskytují aktuální 
data o znečištění ovzduší, 
odpadkové koše sledují své 
zaplnění, parkovací systémy 
snadno naleznou volná místa 
k odstavení aut, lavičky mají 
dobíječky USB… Působí to 
progresivně, většina politiků 
se u „chytrých řešení“ ráda 
vyfotí. Jak ale zajistit, aby 
nové technologie nebyly jen 
prostředkem PR, ale oprav-
dovým přínosem? Je pro 
to několik základních pravi-
del. Nebát se experimentů 
a pilotních projektů, ale 
vždy myslet i na dlouhodobá 
a udržitelná řešení. Velmi 
opatrně nakládat s osob-
ními údaji a chránit je před 
jakýmkoli možným zneu-
žitím. Například sledování 
dětí MŠ může přinést kvůli 
spoléhání se na technologii 
i nečekaná rizika. Naopak 
ostatní data, pokud je to 
jenom trochu možné, vždy 
zpřístupňovat veřejnosti. Při 
zavádění nových technolo-
gií vždy myslet i na ty, kteří 
z věkových, finančních nebo 
jiných důvodů nemohou tyto 
technologie používat. A pře-
devším nezapomenout, že 
smart city nejsou jen senzory 
a technologie, ale i lidé, kteří 
je užívají. ■

Alena Melzerová
(Trikolora+SPD)
Nevěřím, že očipované vesty 
dětí v MŠ zajistí jejich větší 
bezpečnost, snad kromě 
výjimečných akcí, kde se 
očekává zvýšená kumula-
ce lidí. Projekt smart city je 
dobrý sluha, ale zlý pán. Jen 
tak se může stát, že např. čas 
od času končí auta na Nu-
selských schodech, neboť 
řidiči slepě věřili elektronické 
navigaci. A jak sdělil mluvčí 
pražských hasičů – „měli 
jsme tam už i autobus.“
Je dobré občanům usnad-
ňovat život pomocí chytrých 
technologií, ale občan by měl 
především používat selský 
rozum, obezřetnost a být 
schopen se bez nich obejít. 
Přílišná závislost není dobrá – 
ostatně jako ve všem.
Propojenost informačních 
a komunikačních technologií 
může vést ke kybernetickým 
hrozbám snižujícím důvěry-
hodnost veřejnosti ve smart 
řešení. ■

Tomáš Kočica
(ANO)
Moderní technologie spoje-
né s konceptem „smart city“ 
jsou budoucností všech vět-
ších měst. Dokáží usnadnit 
život i šetřit náklady, pokud 
jsou implementovány kon-
cepčně a s rozumem. Jinými 
slovy musí být promyšlenou 
investicí s jasně definova-
nými přínosy pro obyvatele, 
ne bezednou dírou na pení-
ze. Klíčová bude intenzivní 
spolupráce s pražským 
magistrátem a návaznost 
na již odstartované projekty, 
konkrétně projekt Smart city, 
který vznikl za primátorství 
Adriany Krnáčové, která 
za něj byla oceněna akade-
mickou obcí ČVUT, a který 
bohužel pirátský primátor 
Hřib z nepochopitelných 
důvodů pozastavil. V kontex-
tu Prahy 6 za nejdůležitější 
považujeme chytré řízení 
dopravy, umožňující snížit 
dopravní zátěž a zajištění 
rychlého průjezdu záchra-
nek a hasičů pomocí řízení 
semaforů. Velký prostor je 
také v oblasti chytrého řízení 
spotřeby energií a vody, ať už 
na úrovni osvětlení ulic, vytá-
pění budov nebo zavlažování 
parků a další zeleně. Inspirací 
nám může být Barcelona, 
Amsterdam nebo Vídeň. ■
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Nabídka letního provozu v MŠ v roce 2023
Týden Mateřská škola Počet 

míst
Cena Věkové rozmezí 

účastníků
Typ Poznámka 

3. – 7. 7. MŠ Mládeže 20 2 600 Kč 3–7 let LŠ Léto plné pohybu

MŠ Za Oborou 40 2 300 Kč 3–7 let LŠ výtvarně sportovní zaměření

10.–14. 7. MŠ Čínská 20 2 500 Kč 4–11 let LŠ Hrnečku vař!

MŠ E. Destinnové 15 2 500 Kč 3–7 let MT Pohádkové léto

MŠ Ch. de Gaulla 15 2 400 Kč 3–8 let MT Po indiánské stopě

MŠ Jílkova 15 2 500 Kč 5–10 let MT Cesta kolem světa

MŠ Kohoutek 48 4 200 Kč 3–10 let SK Pupásek – sportovní školka

MŠ Libocká 45 2300/ 
2500 Kč

3,5–6 let/ 
7–11 let

MT Letem světem Libockým létem I.

MŠ Meziškolská 15 2 200 Kč 3–8 let MT Letní olympiáda

MŠ Mládeže 20 2 600 Kč 3–7 let LŠ Léto plné pohybu

MŠ Na Dlouhém lánu 42 3 900 Kč 3–9 let MT Cesta do pravěku

MŠ Pod Novým lesem 15 3 100 Kč 3, 5–7 let MT turistika a sport

MŠ Sbíhavá 13 2 450 Kč 5–8 let MT Podmořské dobrodružství

MŠ Sbíhavá 12 2 650 Kč 5–10 let MT keramika

MŠ Za Oborou 40 2 300 Kč 3–7 let LŠ výtvarně sportovní zaměření

MŠ Velvarská 40 2 100 Kč 3–8 let LŠ My jsme malí muzikanti

17.–21. 7. MŠ Antonína Čermáka 50 420/460 Kč 3–6 let/7 let LP pouze zapsaní do MŠ A.Čermáka a MŠ Janákova 
– Duhové prázdniny

MŠ Čínská 30 2 800 Kč 4–11 let MT Tvořílek

MŠ Jílkova 12 2 800 Kč 5–10 let MT Kreativní výtvarka

MŠ Kohoutek 48 4 200 Kč 3–10 let SK Pupásek – sportovní školka

MŠ Libocká 45 2300/ 
2500 Kč

3,5–6 let/ 
7–11 let

MT Letem světem Libockým létem II.

MŠ Na Dlouhém lánu 42 3 900 Kč 4–8 let MT Tatranská školička – sportovní zaměření

MŠ Pod Novým lesem 15 3 100 Kč 3, 5–7 let MT turistika a sport

MŠ Šmolíkova 30 2 500 Kč 4–7 let MT turistika

Waldorfská MŠ 15 2 800 Kč 4–9 let MT Z města do lesa (hry a pobyt v přírodě, tvoření)

MŠ Na Okraji 12 3 200 Kč 4–7 let MT Technický svět dětem

24.–28. 7. MŠ Čínská 30 2 800 Kč 4–11 let MT Tvořílek

MŠ Emy Destinnové 25 2 000 Kč 5–10 let MT Prázdninové putování

MŠ Juárezova 20 5 800 Kč 4–8 let VTT Krkonoše

MŠ Libocká 15 3 490 Kč 6–11 let MT Staň se šéfkuchařem!

MŠ Kohoutek 48 4 200 Kč 3–10 let SK Pupásek – sportovní školka

MŠ Na Okraji 12 3 200 Kč 4–7 let MT Technický svět dětem

MŠ Volavkova 16 2 500 Kč 3–7 let MT sportovní zaměření

31. 7.–4. 8. MŠ Emy Destinnové 25 2 000 Kč 5–10 let MT Prázdninové putování

MŠ Libocká 15 3.490 Kč 6–11 let MT Staň se šéfkuchařem!

MŠ Šmolíkova 30 2 500 Kč 4–7 let MT turistika

7. 8.–11. 8. MŠ Emy Destinnové 25 2 000 Kč 5–10 let MT Prázdninové putování

MŠ Parléřova 40 3 000 Kč 3–7 let MT letní anglická školička

MŠ Sbíhavá 12 2 450 Kč 4–7 let MT Jumanji

MŠ Sbíhavá 15 2 450 Kč 5–8 let MT Asterix+Obelix – Olympiáda

MŠ Tychonova 30 2 500 Kč 3,5–8 let MT Praha stověžatá – historie a sport

21.–25. 8. Fakultní MŠ se speciální péčí 25 2 300 Kč 4–8 let MT Hravé vaření

MŠ Bílá 20 2 000 Kč 4–7 let LŠ hudebně pohybová výchova

Celkem počet nabízené kapacity 1117

pozn. MT městský tábor, LŠ letní školička, SK sportovní kemp, LP – letní provoz, VTT výjezdní turistický tábor

Podmínkou účasti všech typů letního provozu je docházka dítěte do školského zařízení. Rozdíl mezi jednotlivými typy aktivit spočívá především v počtu dětí
ve skupinách, v možnosti přijetí starších sourozenců, navštěvujících ZŠ, dětí se speciálními potřebami, případně dětí s náročnější adaptací v kolektivu. Cena
týdenního provozu závisí na volbě programu, který je pro děti připraven. Na letní školičky a městské tábory je možné využít čerpání finančního příspěvku od ZP, 
z FKSP, případně sociálního příspěvku.
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Městská část spolu s Domem dětí a mládeže připravila 
letní příměstské tábory pro děti navštěvující některou 
z mateřských škol na území Prahy 6. 

Zkrácený název ZŠ Web Datum Čas Poznámka

ZŠ a MŠ A. Čermáka www.zscermaka.cz 17. února 8 až 
11:40

rezervaci do počtu max. 5 osob 
lze zvolit ve dnech 10. až  
15. února na webu ZŠ; 17. února 
od 14 h informativní schůzka 
k bilingvnímu vzdělávání

ZŠ a MŠ Bílá www.zsbila.cz 9. března 14 až 16 ve 14 h setkání s vedením školy 
v knihovně   

ZŠ a MŠ Červený vrch www.zscvrch.cz 22. února 8 až 12
ZŠ Dědina www.zsdedina.cz 23. března 10 až 16
ZŠ a MŠ E. Destinnové www.zsemydestinnove.cz 23. února 10 až 12 budova v Českomalínské ul. 
ZŠ Hanspaulka a MŠ Kohoutek www.zshanspaulka.cz 23. března 8 až 

10.30
v 17 h informativní schůzky 
s vedením školy 

ZŠ a MŠ J.A.Komenského www.jakomenskeho.cz 9. března 8 až 12
ZŠ Marjánka www.zsmarjankapraha6.cz 16. března 8 až 12
ZŠ a MŠ Na Dlouhém lánu www.zsdlouhylan.cz 9. března 8 až 12
ZŠ a MŠ nám. Svobody www.zs-ns2.cz 7. března  

a 4. dubna
9 až 17 vždy v 9 a v 17 h informativní 

schůzky s vedením školy;  v 10, 
11, 14, 15 a 16 h komentované 
prohlídky školy

ZŠ Norbertov www.norbertov.cz 21. března 9 až 15
ZŠ Petřiny-sever www.zspetriny.cz 27. února 9 až 16
ZŠ Pod Marjánkou www.zspodmarjankou.cz 23. března 14 až 17
ZŠ a MŠ T. G. Masyryka – Ruzyně www.zstgmruzyne.cz 8. března 14 až 16
ZŠ a MŠ T. G. Masyryka – Bělohorská www.zstgmruzyne.cz 7. března 14 až 16
ZŠ a MŠ V. Čáslavské www.zsverycaslavske.cz 15. února 8 až 10 v 10 h setkání se zástupci školy 

a školky

Rodiče mohou na jeden týden těchto 
táborů čerpat příspěvek z dotační-
ho programu hlavního města Balíček 
Pražana. Díky finanční podpoře magist-
rátu a také Prahy 6, která dětem uhradí 
obědy a svačiny, vyjde týdenní pobyt 
pouze na 250 korun. Tyto příměstské 
tábory jsou určeny pro děti z rodin, kte-
ré splňují alespoň jednu z následujících 
podmínek nebo čerpají jeden či více 
z následujících příspěvků:
⟶	 příspěvek či doplatek na bydlení
⟶	 okamžitou dávku v hmotné nouzi
⟶	 přídavek na dítě

⟶	 dávky pěstounské péče
⟶	 čelí exekuci nebo jsou v insolvenci
⟶	� po zaplacení bydlení, včetně platby 

za hypotéku, pokud na místě bydlí-
te, vám zbyde méně než 200 korun 
na osobu na den.

Zájemci mohou posílat své kontaktní 
údaje, věk dítěte v době letních prázdnin 
a preferovaný týden, kdy by chtěli tábor 
pro dítě využít, na e-mail jkrestanova@
praha6.cz. Uzavírka přihlášek je 28. úno
ra. Bezprostředně poté proběhne vy-
hodnocení zájmu a zaslání konkrétních 
informací přihlášeným rodičům. ■

Příměstské tábory s finanční 
podporou od radnice

Dny otevřených dveří v základních školách
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Práce na Evropské potrvají až do letoš-
ního podzimu a rozděleny jsou do čtyř 
etap. Nikdy nedojde ke kompletnímu 
uzavření této důležité komunikace, 
ovšem je třeba počítat s výrazným 
omezením. Zároveň zůstane po celou 
dobu zajištěna dopravní obslužnost této 
lokality. 

První etapa na Evropské začíná 
1. února a potrvá do 15. dubna. Dojde 
k obousměrnému přerušení provozu 
tramvají v krátkém úseku mezi smyčkou 
Divoká Šárka a následující zastávkou 
Vozovna Vokovice. 

Omezení ovšem čeká i na řidiče auto-
mobilů, a to od křižovatky s Vlastinou 
zhruba po křižovatku s ulicí Za Vokovic-
kou vozovnou. Automobilová doprava 
bude v tomto úseku svedena do pruhu 
směr centrum v režimu 1+1. S komplika-
cemi, které to přinese, by měli počítat 
hlavně lidé mířící na letiště. „Cestujícím, 
kteří pojedou na Letiště V. Havla Praha, 
doporučujeme, aby si nechali dostateč-

nou časovou rezervu alespoň třicet mi-
nut, případně mohou využít alternativní 
spojení metrem linkou B přes stanici me-
tra Zličín a následně autobusovou linkou 
100,“ radí Jan Šurovský, člen představen-
stva a technický ředitel DPP – Povrch.

„Tento rok bude náročný pro občany 
Liboce a Ruzyně. Ale věřím, že nová 
tramvajová trať zvýší životní komfort 
v těchto lokalitách. Obyvatelé Dědiny se 
v budoucnu dostanou přímou tramvají 
nejen do Dejvic, ale také na náměstí 
Republiky či na Újezd. Zároveň děkuji 
dopravnímu podniku za zvýšení infor-
movanosti ohledně plánovaných etap 
stavby,“ říká Ondřej Matěj Hrubeš (ODS), 
radní pro dopravu. Přesné a podrobné 
informace najdete jak v Šestce na webu 
www.praha6.cz, tak na webových strán-
kách, které ke stavbě připravuje Doprav-
ní podnik. 

Lepší informovanost požaduje i opo-
ziční zastupitel bydlící na Dědině Martin 
Suchan (Piráti): „Když z Dědiny jezdím 

Stavba tramvajové tratě 
výrazně omezí dopravu 
na Evropské 
Stavba nové tramvajové tratě Divoká Šárka – Dědina se  
od 1. února rozšiřuje na Evropskou ulici, kde kvůli tomu dojde 
k výraznému omezení dopravy. Místo dvou pruhů v každém 
směru zde budou mít vozidla k dispozici pouze jeden.

LEGENDA
úsek v realizaci

dokončený úsek
dopravní obslužnost

pruh pro BUS

zastávka MHD

zahájení: 1.2.2023
dokončení: 15.4.2023 (předpoklad)

dopravní řešení může být v rámci projednání DIO upraveno

uliční prostor Evropská / etapa EVR.1A
TT Divoká Šárka - Dědinská

do práce, tak v předstihu nikdy nevím, 
co mě po cestě čeká. U stavby tohoto 
rozsahu bych očekával, že obyvatelé 
zasažených oblastí budou mít dostateč-
ně předem informace o dalších fázích 
stavby a souvisejících uzavírkách.“ 

Co se mění od 1. února?
Na začátku února začne Subterra, 
s výkopovými pracemi na přeložkách 
inženýrských sítí. Po jejich dokončení 
dojde ke stavbě samotné tratě v Evrop-
ské ulici, a především jejímu napojení 
na smyčku Divoká Šárka. To si vyžádá 
tyto změny v dopravě: 

Tramvajové linky 
Obousměrně bude přerušený pro-
voz v úseku Divoká Šárka – Vozovna 
Vokovice.
⟶	 Linka 26 skončí v zastávce Vozovna 
Vokovice, tramvaje se budou otáčet 
přímo ve vozovně. 
⟶	 Linka 20 bude zkrácena do obratiště 
a zastávky Červený vrch.
Během této etapy nebude zavedena 
náhradní autobusová doprava. Dopravní 
podnik doporučuje využít spoje stávají-
cích linek.

Omezení automobilové dopravy
Během první etapy bude pro veške-
rou dopravu uzavřena Evropská ulice 
ve směru z centra zhruba v šestisetmet-
rovém úseku od křižovatky s ulicí Za Vo-
kovickou vozovnou po křižovatku s Vlas-
tinou ulicí. Doprava z centra se převede 
do protisměru – tedy do části vedoucí 
nyní do centra – kde bude zachován pro-
voz v uspořádání 1+1, jeden pruh povede 
do centra, jeden z centra. Před tímto 
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úsekem a za ním se nic nemění, to zna-
mená, že ve směru do centra zůstane 
před i za omezením zachován vyhrazený 
pravý jízdní pruh pro autobusy, vozidla 
IZS a taxíky.

Dopravní omezení v tomto úseku Ev-
ropské si také vyžádá úpravu, respektive 
omezení vjezdu a výjezdů z bočních ulic. 

Ve směru do centra: 
⟶	 Z Evropské neodbočíte vlevo, 
vpravo odbočíte do ulic Přední, Libocká 
a Za Vokovickou vozovnou. 
⟶	 Výjezd z oblasti jižně od Evropské 
ulice na samotnou Evropskou bude 
možný pouze z ulic Špotzova, Libocká 
a Za Vokovickou vozovnou, v obou pří-
padech pouze vpravo směr centrum. 
⟶	 V Jenečské ulici bude dopravním 
značením upraven provoz tak, aby byla 
od vozovny Vokovice ve směru z centra 
průjezdná až do Libocké ulice, kde bude 
možné odbočit vlevo i vpravo. 
Směr z centra:
⟶	 Obdobně ve směru z centra nebude 
možné odbočovat vlevo, vpravo bude 
možné odbočovat pouze do ulice Divoká 
Šárka. Výjezd z této ulice na Evropskou 
pak bude možný pouze vpravo, směr 
z centra.
Vokovický hřbitov:
⟶	 Příjezd k vokovickému hřbitovu 
bude možný pouze ve směru z centra. 
V místě převedení dopravy z centra 
do protisměru bude možné pokračovat 
rovně pouze na parkoviště u hřbitova. 
Výjezd z parkoviště bude možný dle 
vyznačeného dopravního značení pouze 
ve směru z centra. 

Ve Vlastině a Drnovské pokračují sta-
vební práce, které začaly loni na podzim, 

zatím probíhaly zejména ve Vlastině ulici 
a podél Drnovské. Překládaly se zde in-
ženýrské sítě, probíhaly terénní úpravy, 
pokládaly první pražce a kolejnice a také 
bylo třeba postavit novou měnírnu 
u budoucí smyčky Dědina. V těchto ulicí, 
práce budou i nadále pokračovat, musí 
dojít k napojení od obratiště Divoká Šár-
ka po odbočení do Vlastiny. 

Přestavbou projde také stávající smyč-
ka Divoká Šárka. Zruší se vnější kolej, 
která zasahuje do přírodního parku Šár-
ka. Vnitřní kolej se pouze upraví. V místě 
smyčky vznikne výstupní i nástupní 
zastávka. Kromě toho Dopravní podnik 
využije výluky tramvajového provozu 
a zrekonstruuje trať v úseku od obrati-
ště po křižovatku s ulicí Za Vokovickou 
vozovnou. V samotném závěru proběh-
ne také celková rekonstrukce vozovek 
v Evropské ulici v úseku stavby nové 
tramvajové tratě. Díky tomu se po skon-
čení prací mimo jiné výrazně zlepší pře-
jezd přes koleje na odbočce do smyčky 
Divoká Šárka. 

Další postup výstavby
Druhá etapa prací začne 15. dubna a po-
trvá zhruba do konce května. 
⟶	 Od 15. dubna bude obnoven tramva-
jový provoz do smyčky Divoká Šárka. 
⟶	 V dalších etapách stavba nové tratě 
provoz tramvají v oblasti Evropské ulice 
neomezí s jedinou výjimkou, a to bude 
některý z prodloužených podzimních 
víkendů, kdy proběhne napojení trolejo-
vého vedení nové tratě do stávající sítě.
⟶	 Omezení pro automobilovou do-
pravu na Evropské ulici se zkrátí pouze 
na úsek od křižovatky s Vlastinou po kři-
žovatku s Libockou ulicí. 

⟶	 Od třetí etapy, která potrvá zhru-
ba měsíc od konce května do konce 
června, se provoz na Evropské prohodí. 
Uzavře se úsek v část do centra, dopra-
va v režimu 1+1 se převede do opačného 
směru. V tomto období nebude možné 
z Evropské vjíždět do Libocké ulice, ani 
z ní vyjíždět.

Složitější parkování
Stavbu tramvaje na Dědinu podporují 
jak koaliční, tak opoziční strany. A sho-
dují se, že se mělo lépe řešit parkování 
v lokalitě v době stavby. „Na sídlišti 
Dědina zanikly vyšší desítky, spíše stov-
ky parkovacích míst, což výrazně snížilo 
komfort bydlení. Pár desítek míst sice 
vzniklo v ulici U silnice, ale pro řidiče 
z ‚vnitřního sídliště‘ se neudělalo nic. 
V dohledné době dojde k úbytku dal-
ších 110 parkovacích míst,“ připomíná 
Tomáš Mandlík (TOP 09). Doplňuje ho 
zastupitel Martin Polách (ANO): „Úbytek 
parkovacích stání jsme řešili, když  
jsme s řádnou participací připravi-
li veřejnou architektonickou soutěž 
na parkovací dům. Ten se snad již  
letos začne stavět.“ 

Je třeba dodat, že jeho stavbu má 
v kompetenci hlavní město, nikoli 
Praha 6. „Mrzí mě, že ministerstvo 
obrany zamítlo naši žádost o zřízení 
dočasné parkovací plochy pro obyva-
tele Dědiny v ulici Drnovská. Taktéž mě 
mrzí, že hlavní město zásadně zpoma-
lilo tempo ohledně stavby parkovacího 
domu na Dědině. Jako dočasné řešení 
doporučuji využívat parkovací místa 
v severní části Dědiny, kde volná ka
pacita zůstává,“ dodává radní Ondřej 
Matěj Hrubeš. ■
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Co dělá průvodce v zimě, kdy je na procházky chladno 
a do Prahy jezdí málo turistů? 
Provází. Turisté jezdí stále, proto se provází od jara do zimy 
a od zimy do jara. Já už turisty neprovázím téměř vůbec, hod-
ně se specializuji na odbornější vycházky pro Pražany a baví 
mě chodit v částech mimo turistická centra. 

Je velký rozdíl provázet cizince a místní? 
Nebetyčný rozdíl. Provázet cizince znamená umět odborné 
termíny a nezachází se většinou do takových podrobností. 
Procházíte s nimi hlavně historické centrum a zůstáváte spíš 

u jednodušších informací. Když se mi stal úraz, nemohla jsem 
pracovat a měla nasmlouvané procházky pro Pražany, poprosi-
la jsem kolegyně, které provázejí cizince, aby to vzaly za mě. 
Všechny poté shodně řekly, že už místní provádět nechtějí. Je 
to mnohem náročnější na množství informací a znalost detai-
lů. Provázení cizinců je zase těžší po stránce jazykové.

Dokážou vás lidé na vycházkách něčím naštvat? Třeba že se 
hádají o fakta, vyrušují, koukají do mobilu? 
Mě nikdo nevyrušuje, nekouká do mobilu a nedělá, že ho to 
nebaví. Protože takoví lidé na moje vycházky nechodí. Samo-

Hedvika Čenková
⟶ vystudovala gymnázium 
a cestovní ruch
⟶ doplnila si kurz pro průvodce 
Prahou
⟶ později studovala dějiny 
umění na Katolické teologické 
fakultě UK
⟶ dlouhodobě spolupracovala 
s Prague City Tourism nebo 
festivalem Open House Praha
⟶ pracuje v galerii a také 
pravidelně provází pro Muzeum 
hlavního města Prahy
⟶ pro Prahu 6 připravuje 
pravidelné vycházky městskou 
částí 
⟶ k jejím zálibám patří historie, 
umění, četba, kynologie, 
posezení v kavárně a procházky 
přírodou
⟶ seznam jejích vycházek 
najdete na stránkách  
www.velkouprahou.cz

Videoprocházky najdete také 
na geoportálu Prahy 6.

Je pravidelnou průvodkyní a organizátorkou vycházek Prahou 6. Má zde 
připravenou zhruba šedesátku tras, převážně pro místní. Turisté a cizinci 
sem moc často nezavítají. „Je škoda, že šestku opomíjejí. Je zde spousta 
nádherných věcí, ale turisté jsou možná trochu líní a Praha 6 je na ně příliš 
velká,“ říká Hedvika Čenková.

Hedvika Čenková: Má nejoblíbenější 
vycházka vede na Ořechovku
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Potřebuji příjemné, 
vstřícné a pozorné 
publikum

zřejmě někdy když provádím střední školy, tak se to stává.  
Ale provázím přes dvacet let a už mě to nechává v klidu, a po-
kud se mě lidé snaží dostat do nějaké debaty, co dřív bylo  
lepší a dneska je špatně, tak to ignoruji a nepouštím se 
do takové diskuze. 

Proč se vám nechce provádět v centru? Je nudné jít popáté 
trasu Hradčany – Karlův most – Staroměstské náměstí?
Není to nuda nikdy. Historické centrum miluji, a kdybych chodila 
každý den po Karlově mostě, tak každý den tam budu v úžasu 
koukat na tu nádheru. O tom to není. Provádění v historickém 
centru je náročné, protože je tam hodně lidí a velký hluk. Cent-
rum si raději procházím sama a vycházky dělám mimo něj. Ale 
stále mám skupiny, které chtějí do centra, nevadí mi to.

Říká se, že centrum Prahy mělo své zvláštní kouzlo na začátku 
90. let, kdy byly paláce ještě neopravené, zašedlé, s dřevěným 
lešením a padající omítkou. Je to pravda?
Určitě. V té šedi vypadaly úplně jinak. 

Byly hezčí? 
Byly jiné. Zašedlé opadané fasády měly své kouzlo, ale nelze 
říct, zda byly, nebo nebyly hezčí. Jsem staromilec, byla bych 
ráda, kdyby v Praze zůstaly všechny původní domy, usedlosti 
a stavby, co se dnes bourají a nahrazují novostavbami.

Když turisté přijedou do Prahy poprvé, jsou nadšeni její 
krásou. Ale co když se sem vrátí podruhé, potřetí? To se asi 
nesmíří jen se stejnou vycházkou centrem. Jsou náročnější?
Určitě. Jsou náročnější a chtějí nadstavbu, tedy ne chodit 
za průvodcem s deštníkem, ale jezdit na segwayích, pivních 
kolech. K tomu já se ale nepropůjčím. Pokud bych měla prová-
zet takovou skupinu, asi ji odmítnu. Naštěstí mám práce hod-
ně, proto si mohu dovolit odmítat a vybírat organizace a lidi, 
s nimiž se mi dobře spolupracuje. Je to záruka toho, že lidé, 
kteří přijdou, budou milí a příjemní. Neprovázím tak, že bych 
jen mluvila o historii a umění a chrlila letopočet za letopočtem. 
Vítám vzájemnou komunikaci a k tomu potřebuji příjemné, 
vstřícné a pozorné publikum.

Kolik toho průvodce nachodí za den, týden?
Nevím. A nechci to vědět, protože toho nachodím tolik, že by 
mě to určitě vyděsilo, a pak bych chtěla déle zůstávat v po-
steli, protože jsem v podstatě línej člověk. Buď chodím, nebo 
ležím. Je pravda, že v leže se učím.

Hledáte v knihách tipy na nové vycházky? Nebo je to naopak, 
že vidíte krásné místo, a pak si k němu hledáte podrobnosti 
a zařazujete ho do průvodcovské trati? 
To je zajímavé, ale mně se věcí dějí. Stává se mi to i v práci, že 
věci, informace nebo jednotlivé zajímavosti samy přicházejí. 
Jako by se mi vždy něco nového nabízelo. 

To si žádá vysvětlení…
Často jen zaslechnu nebo si přečtu zajímavost a kolem ní 
pak postavím dvouhodinovou vycházku. Třeba jsem jednou 
zaslechla, proč se dalamánku říká dalamánek. Zdálo se mi to 
jako zajímavá historka spojená s určitým místem, a postavila 
kolem ní trasu.

Proč se říká dalamánku dalamánek? 
Na Senovážném náměstí bývala vojenská pekárna. Protože 
tam byli francouzští vojáci, zvyklí na chleba z bílé mouky, 
zatímco u nás se peče z tmavé, tak se jejich chlebu začalo 
říkat pain d´Allemagne, česky chléb z Německa, což se čte pen 
dalemaň. Zkomolením těchto slov vznikl dalamánek.

Jedna historka vám stačí jako tip, abyste kolem ní vytvořila 
celou vycházku? 
Vždy se kouknu do mapy, kam by se dalo jít v okolí, místo si 
projdu, nastuduji si literaturu, pak zjistím, že bych potřebo-
vala přidat další místo a nastudovat další literaturu. Připravit 
vycházku znamená si ji sama nejméně třikrát projít a načíst 
spoustu literatury. Musím přiznat, že to mě na té práci nejví-
ce baví. Říkám si, tohle se bude lidem líbit. Myslím si to ještě 
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večer před vycházkou, ráno se probudím a mám pocit, že nic 
nevím a nic si nepamatuji. To trvá prvních deset vteřin, a pak 
to rozchodím. Takto funguji celý život. 

Tréma odezní vždycky? 
Ano, beru si s sebou na každou vycházku zhruba třicetistrán-
kový elaborát, listy svázané v průsvitných deskách. I když 
do nich někdy ani nekouknu, jindy jen nahlédnu, abych se 
podívala, zda mi neunikl nějaký detail nebo zajímavost, je to 
taková moje berlička v ruce, bez které bych asi nedokázala říct 
nic. Ale také hodně záleží na tom, o jakou vycházku jde. Když ji 
chodím každý rok, odříkám ji zpaměti. Ale jsou vycházky, které 
mám jen jednou za pět let, ty si musím zopakovat, podívat se 
do textů.

Kolik takových složek doma máte? 
Teď si připravuji nové. Mam dojem, že dělám sto osm- 
desátou třetí.

Jaká část se jich týká Prahy 6?
To nedokážu přesně říct. Šestka je ohromná, ale asi třetina. 
Praha 6 je nevyčerpatelné téma. Každý rok se snažím, aby 
polovina vycházek, které zde připravuji, byly starší a polovi-
na nová. Ty starší zařazuji, protože se stane, že někteří lidé 
nemohou přijít, tak se ptají, zda se trasa půjde znova. A ty nové 
proto, že mám na šestce ještě spoustu nezpracovaných míst. 

Které vycházky patří k nejoblíbenějším? A proč některé zařa-
zujete až po pěti letech? 
Nejvíce tras chodím v Praze 6, protože ji nejlépe znám. Studo-
vala jsem tady, pracovala jsem tady a stále pracuji. Mezi nejob-
líbenější vycházky tady patří Baba, Ořechovka a Hanspaulka, 
ale i tato známá místa se dají pojmout z různých pohledů. 
Třeba nemluvím o architektuře, ale více se zaměřím na lidi, 
kteří tam žili. Speciálně na Ořechovce mám asi pět tras, zamě-
řené jsou jak na stavby, tak malíře nebo architekty, kteří v nich 
žili, a na jejich práci mimo šestku. Protože ale stále provázím 
pro různé společnosti, cestovní kanceláře a také rodiny nebo 
party kamarádů – dávám jim z mého portfolia vybrat a někdy si 
vyberou trasu, kterou jsem dlouho nešla.

Vaše nejoblíbenější vycházka vede kam? 
Asi do zahradního města Ořechovka. 

Jaká místa máte v Praze 6 ještě neprobádaná? 
Loni jsem připravila teprve první vycházku na Břevnově a je 
tam daleko více míst, která nemám zpracovaná a stojí za to je 
vidět. Nebo zajímavá sídliště po stránce architektury.

V březnu začíná další sezona vašich šestkových procházek. 
Kam letos povedou? 
Letos budu dělat nově opět Hanspaulku, ale z jiné strany. I tato 
trasa bude, jako některé předcházející, vycházet od Matěje, 
pak ale bude pokračovat ke stadionu Juliska, dále do kampu-
su technických škol, k nejnovější budově architektury podle 
návrhu architektky Aleny Šrámkové. Při tom na Hanspaulce 
projdeme například kolem vily Karla Štipla. V další procházce 
se vydáme na Petřiny, kde jsme ještě nebyli, a z Petřin dolů 
do Liboce. A z těch tradičních bych chtěla zopakovat Babu, za-
hradní město Ořechovka a uvažuji ještě o Hanspaulce, připra-
vuji novou trasu, v okolí ulice Na Pískách. 

Novinkou letošního roku jsou vycházky pro seniory…
Budou to nikoli vycházky, ale přednášky s promítáním. Jedna 
se bude týkat funkcionalistické Baby a chtěla bych ji pojmout 

nejen jako vyprávění o architektuře a historii, ale mám při-
pravené i zajímavé příběhy obyvatel, ráda bych zařadila i pro 
zpestření hudbu, nebo úryvky z filmů, které se zde natáčely. 
Chtěla bych přidat také jednu písničku, kterou všichni znají 
a jejíž autor na tom místě bydlel, nebo ukázku z filmu, který se 
tam natáčel. Druhá přednáška se bude týkat rozhraní Bubenče 
a Dejvic, protože málokdo ví, kudy přesně hranice mezi nimi 
vede. Tuto přednášku bych opět ráda zpestřila zajímavostmi, 
například historií Matějské poutě, příběhem divadla Spejbla 
a Hurvínka…

Nebojíte se, že mezi seniory najdete hodně lidí, kteří vás 
budou přesvědčovat, že váš příběh se ve skutečnosti odehrál 
jinak, protože oni na tom místě bydleli a pamatují si to? 
Na to já se spoléhám. Protože od lidí se dozvídám příběhy, 
které nejsou nikde napsané. Vše, co se takto dozvím, nelze 
brát jako bernou minci a ověřuji si to, ale osobní příběhy jsou 
nejlepší a hodně procházek jimi ozvláštňuji. Spoléhám tedy 
na to, že se od seniorů dozvím něco, co se jinde nedočtu.

Je těžší připravovat klasické procházky, nebo ty pro seniory 
a děti? 
Každá vycházka je jiná, na každou se připravuji jinak. Ale pro 
děti je to asi nejtěžší, protože jejich otázky jsou k jádru věci 
a dospělého často nenapadnou, protože ty věci bere jako 
samozřejmost. Často na ně ani nemáme odpověď. Někdy si ty 
otázky dokonce poznamenám, abych byla příště připravená. 
Ale to se týká i otázek dospělých, nikdy nevím všechno.

Co vycházka po moderní architektuře, ty jsem ve vašem port-
foliu zatím neviděla. 
Co se týká moderní architektury, to jsem uvízla někde v třicá-
tých letech minulého století. S moderní architekturou mám 
problém, protože ne všichni současní architekti staví tak, aby 
to souznělo s okolím. Ale máme zde i spoustu krásných staveb 
dobře osazených do historické zástavby, které nekřičí, koukej-
te, já sem tady a stála jsem hodně peněz. Proto miluji stavby 
a přestavby architekta Lábuse, jsou citlivé, dobře zasazené 
do okolí a na šestce jich máme hodně.

Můžeme se tedy těšit na vycházku po vilách Ladislava Lábuse? 
Ne, ony jsou hodně daleko od sebe. S vycházkou se musíte 
vejít do hodiny a půl, maximálně dvou, protože – jak říkáme 
s kolegyněmi – pak už to baví jen průvodce.

S fenkou 
stafordšírského 
bullteriéra Triškou 
po složení zkoušek. 
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Praha 6 se rozhodla, že vyjde vstříc 
svým občanům, kteří se nevyznají 
v systému sociálních dávek a proble-
matiky energií, a zřídila pro ně každou 
středu poradenské a kontaktní centrum 
ve Skleněném paláci. „Zájemcům tady 
budou poskytnuty komplexní infor-
mace o řešení problematiky bydlení, 
systému nepojistných sociálních dávek 
či možnostech energetických úspor, 
a to ve spolupráci s úřadem práce, který 
s naší městskou částí bude na tomto 
pilotním projektu poradenství úzce 
spolupracovat,“ říká místostarosta pro 
sociální politiku Marián Hošek (KDU-
-ČSL) a dodává: „Úřad práce disponuje 
energoporadci, kteří občany nasměrují 
na příslušné instituce nebo sdělí, jak 
vyřídit třeba žádosti o dotaci v rámci 
programu Nová zelená úsporám Light, 

který je tentokrát cílený na seniory.“ 
Lidem, kteří mají potíže s úhradou 
nákladů na bydlení, je určen především 
příspěvek na bydlení. Pokud domácnos-
ti nestačí příjmy na zaplacení bydlení 
ani po přiznání tohoto příspěvku, může 
si požádat o dávky ze systému pomoci 
v hmotné nouzi – příspěvek na živobytí, 
doplatek na bydlení a mimořádná oka-
mžitá pomoc.

Že tato dávka skutečně pomáhá po-
tvrzuje generální ředitel Úřadu práce ČR 
Viktor Najmon: „Zatímco v roce 2021 vy-
platil úřad práce v rámci Prahy 6 celkem 
1753 příspěvků na bydlení v celkovém 
objemu 8,4 milionu, v loňském roce to 
bylo už 2711 dávek v celkové hodnotě 
16,7 milionu korun. Tato čísla potvrzu-
jí, že počet lidí, kteří potřebují pomoc 
státu, roste.“ ■

Využijte služeb poradenského 
místa ve Skleňáku
Poradit nebo pomoci chtějí v současné době i lidé, kteří 
to nikdy před tím nepotřebovali. Praha 6 pro ně připravila 
poradnu zdarma.

→ FRESH SENIOR 
Villa Pellé, Pelléova 10, Praha 6,  
www.villapelle.cz. Písecká  
Brána K Brusce 5, Praha 6,  
www.piseckabrana.cz, tel.:  
224 326 180, e-mail: info@ 
porteos.cz, www.freshsenior.cz

7. 2. 16:00 Villa Pellé → Smart média a jak 
na ně. Poradna pro uživatele chytrých 
telefonů a tabletů.

14. 2. 16:00 Villa Pellé → Trénink paměti. 
Hodinka mozkového joggingu s akredi-
tovanou trenérkou Adrianou Kabele.

21. 2. 16:00 Villa Pellé → Indické odpo-
ledne s přednáškou o ayurvédě. Jeho 
excelence, velvyslanec Indie Hemant 
H. Kotalwar, představí svou exotickou 
zemi, ochutnáme lokální cukrovinky 
a paní doktorka Vaida Sayali následně 
poodhalí tajemství nejstaršího celis-
tvého lékařského systému o zásadách 
zdravého způsobu života. Nutná rezerva-
ce na karolina@freshsenior.cz

→ NESEDÍM, SOUSEDÍM
Anastázova 169 00, Praha 6,  
tel.: 702 816 476, 
www.nesedimsousedim.cz

1. 2. 18:00–20:00 → komunitní energe-
tika, její možnosti a limity, moderovaná 
diskuze s hosty v Městské knihovně 
na Bělohorské, zdarma. Rezervace: ne-
sedimsousedim@gmail.com

10. 2. 9:15–14:00 → výlet (nejen pro seni-
ory: z Jíloviště na Zbraslav, sraz na Smí-
chovském nádraží u zastávky autobusu 
317. Rezervace: nesedimsousedim@
gmail.com.

16. 2. 11:00–13:00 → Olšanské hřbitovy 
– komentovaná vycházka, 100 a 80 Kč. 
Rezervace: nesedimsousedim@ 
gmail.com.

20. 2. 18:45–19:45 → sousedské souz-
nění Zpívání lidových písní, 100 a 50 Kč, 
Rezervace: lalaladalen@gmail.com.

21. 2. 16:00–18:00 → sousedský ma-
sopust – program pro nejmenší  
na hřišti v Junácké, masopustní  
divadlo a průvod.

28. 2. 18:30–20:30 → praktický 
workshop – drobné kosmetické dáreč-
ky, 200 a 100 Kč. Rezervace: katerina@
nesedimsousedim.cz.

⟶ Cítíte se ohroženi bytovou nouzí?
⟶ �Nevíte, kde hledat informace o podpůrných 

programech?
⟶ �Špatně se orientujete v systému sociálních dávek 

a podpor?
⟶ �Zajímáte se o možnosti energetických úspor?

Využijte služeb našich poradců.

Od 1. února každou středu od 15.30 do 17.30 hod. v přízemí 
Skleněného paláce, nám. Svobody 1, Praha 6.

K dispozici budou pracovnice odboru sociálních věcí  
a další odborníci. Další informace získáte na tel.: 777 355 712

Poradenské a kontaktní místo  
pro bydlení pro občany Prahy 6
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Podle statistik v tomto dokumentu se 
najdou  v Praze 6 místa s vysokou kon-
centrací emisí prachových částic (PMx) 
a benzo(a)pyrenu, jejichž zdrojem je 
nekvalitní vytápění. Přitom tyto znečiš-
ťující látky mají negativní vliv na lidské 
zdraví. Může jít jak o dýchací obtíže, tak 
o dlouhodobé poškození zdraví, neboť 
mnoho těchto látek je karcinogenních. 
Městská část, hlavní město Praha i stát 
se proto dlouhodobě snaží o zlepšení 
kvality ovzduší – jednak přípravou plánů 
a konkrétních opatření, jejichž cílem je 
čistější vzduch ve městě, jednak posky-
továním dotací domácnostem a vlast-
níkům domů na novější a ekologičtější 
zdroje vytápění, které do ovzduší neu-
volňují tolik škodlivin. Základní koncepcí 
hlavního města Prahy týkající se ochrany 
ovzduší je Program zlepšování kvality 
ovzduší 2020+ Aglomerace Praha – CZ01 
z roku 2021.

Jak správně topit?
Ke zlepšení ovzduší mohou hodně při-
spět i sami lidé, zvlášť ti, co mají doma 
vlastní kotelnu. Stačí dodržovat pravi-

dla pro její správný provoz. „Městská 
část má za svou povinnost vytipovávat 
domácnosti, ve kterých se nachází za-
staralý spalovací zdroj na pevná paliva, 
a zajišťovat osvětu, jak správně topit, 
a informace o nutnosti výměny kotle či 
topidla. Může zároveň pomoci i při vy-
plňování žádostí po poskytnutí dotací,“ 
uvádí Petr Palacký (Zelení), radní pro 
životní prostředí a klima.
Každý majitel totiž musí:  
⟶	 nechat pravidelně provést kontro-
lu technického stavu a provozu kotlů 
a na vyžádání předložit doklad o jejím 
provedení
⟶	 provozovat kotel pouze v souladu 
s pokyny výrobce
⟶	 nespalovat odpad!  
⟶	 mít zdroj instalován včetně souvise-
jících prvků, pokud je výrobce vyžaduje 
či doporučuje (například akumulační 
nádrže)
⟶	 provést revizi spalinové cesty při 
instalaci nového zdroje nebo úpravě 
komína a provádět pravidelně kontrolu 
spalinové cesty kominíkem. Pokud tato 
pravidla majitel kotle či jiného zdroje 

Co dělat pro lepší ovzduší 
v Praze 6
Ačkoli se Praha 6 řadí k nejzelenějším městským částem, 
najdou se i zde místa se špatnou kvalitou vzduchu. Hlavním 
zdrojem znečištění ovzduší je doprava, ke znečištění 
nicméně přispívá i špatné topení v domácích topeništích. 

tepla nedodržuje, hrozí mu postih.
Vedle toho je třeba se řídit vyhláš-
kou hlavního města Prahy č. 11/2019, 
která od 1. října 2020 zakázala topit 
uhlím, uhelnými briketami a koksem 
v kamnech a kotlích, které nedosahují 
parametrů 3. emisní třídy. Zákon pak 
od 1. září 2024 zakáže spalovat jakákoli 
pevná paliva v kotlích emisní třídy nižší 
než 3. Toto opatření mělo původně platit 
už od loňského podzimu, ale kvůli ener-
getické krizi bylo odloženo o dva roky. 

Kde čerpat finanční podporu
Na výměnu starých topidel za nová, 
která tolik nezatěžují ovzduší, mohou 
majitelé čerpat finanční podporu, a to 
hned z několika programů:
Čistá energie Praha – jde o program 
hlavního města Prahy, určený na pod-
poru instalací tepelných čerpadel, 
solárních systémů a regulace a dalších 
opatření vedoucích k úsporám energie, 
zlepšení kvality ovzduší a také snižování 
závislosti na dováženém zemním plynu. 
O peníze mohou žádat nejen fyzické 
osoby, ale i bytová družstva a společen-
ství vlastníků jednotek, a to v případě, 
že změnu systému topení připravujete, 
právě realizujete nebo jste ji už dokon-
čili. Rodinné domy mohou na instalaci 
tepelného čerpadla získat 60 až 100 
tisíc korun, na solární termický systém 
50 tisíc korun, na instalaci akumulační 
nádrže ke kotli na pevná paliva 8 ti-
síc korun. Bytové domy mohou získat 
na tepelné čerpadlo až 400 tisíc korun 
a na regulaci dálkového topení 100 tisíc. 
Žádosti je možné podávat průběžně až 
do 30. září 2023. Podrobnosti a seznam 
potřebných dokladů najdete na portálu 
životního prostředí hlavního města por-
talzp.praha.eu.

Kotlíkové dotace – tento program by 
měl být opět vyhlášen během letošního 
roku, je určený pouze pro domácnosti 
s nižšími příjmy, které tak mohou získat 
podporu až na 95 % skutečných výda-
jů. Dotace je určená na výměnu kotle 
na pevná paliva nesplňujícího 3., 4. a 5. 
emisní třídu za nový ekologický zdroj, 
kterým může být kotel na biomasu zařa-
zený minimálně do energetické třídy A+ 
a splňující předepsané parametry. Dále 
potom na elektrická a plynová tepel-
ná čerpadla, opět ale musejí splňovat 
požadavky minimálně energetické třídy 
A+ a předepsané parametry. Podpora 
na pořízení nového kotle může být až 
130 tisíc Kč a na tepelné čerpadlo až 180 
tisíc korun. Seznam podmínek, které 
je třeba splnit, a dokladů, které musíte 
předložit, najdete na www.opzp.cz/o-
-programu/kotlikove-dotace/.
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Dotace na ekologické aktivity ve veřej-
ném prostoru jsou určeny na podporu 
správného hospodaření s dešťovou či 
šedou vodou, vylepšení a úpravy veřej-
ných prostranství či veřejně přístupné 
zeleně; vysazování a péči o stromy. 
Z dotací chce radnice podpořit i ko-
munitní zahrady, revitalizace vnitrob-
loků, drobné herní prvky či lavičky, 
péči o volně žijící živočichy, využívání 
hospodářských zvířat ve veřejném 
prostoru, přírodovědné procházky či 
projekty zapojující veřejnost do ochrany 
životního prostředí. O peníze mohou 
žádat jak občané, tak právnické oso-
by. V programu je připraveno 600 tisíc 
korun, přičemž na jeden projekt lze 
získat maximálně 50 tisíc korun a žada-
tel má povinnou alespoň patnáctipro-
centní spoluúčast. Žádosti lze podávat 
do 16. března 2023.

Příspěvky na ekologické aktivity škol 
– podporovány jsou opatření na lepší 
hospodaření s dešťovou vodou, vzdělá-
vací projekty v oblasti ochrany přírody 
a ekologického vzdělávání či péče o ze-
leň, nakládání s odpady zajištěné školou 
a podobně. Na tuto podporu je připra-
veno celkem 300 tisíc korun a žádat lze 
do 19. února 2023.

Příspěvky na údržbu stromů – od led-
na do října můžete průběžně požádat 
o příspěvek na údržbu stromů a jiných 
vzrostlých dřevin. Čerpat lze až 25 tisíc 
korun, povinná spoluúčast žadatele je 
alespoň 10 procent. Pokud budete žádat 
o tuto podporu, nezapomeňte k žá-
dosti přiložit i fotografii stromu, určit 
místo, kde se nachází, a přidat údaje, 
jak je zhruba starý nebo jaký má obvod 
kmene.

Malé ekologické projekty – chcete 
ve vnitrobloku bytového domu pořídit 
kompostér nebo nádrž na dešťovou 
vodu? Plánujete vysadit na předzahrád-
ku nové dřeviny? Organizujete pro děti 
tábor zaměřený na ochranu životního 
prostředí? Nejen v těchto případech mů-
žete radnici požádat průběžně od ledna 
do října o finanční podporu do výše až 
10 tisíc korun. 

Veškeré další informace, formuláře 
a termíny najdete na stránkách 
www.praha6.cz/dotace/
dotace-rozcestnik.html. 
O přidělení příspěvků 
a dotací rozhoduje komi-
se pro životní prostředí 
a klima. ■

Radnice opět podpoří vaše 
ekologické projekty 

Obnova Litovicko-Šáreckého 
potoka

Letos opět můžete žádat městskou část o finanční podporu 
na své ekologické projekty z několika programů. 

Nová zelená úsporám – dotační pro-
gram je určený pro občany, majitele 
i stavebníky rodinných a bytových domů 
včetně SVJ a vlastníků bytových jedno-
tek. Peníze z něj můžete čerpat kromě 
jiného na výměnu neekologických 
kotlů na pevná paliva nižší než 3. třídy 
a lokálních topidel, například kamen, 
využívaných jako hlavní zdroj tepla, 
za kotel na biomasu či tepelné čerpadlo. 
Dotaci lze získat i na výměnu elektric-
kého vytápění za tepelné čerpadlo. Pro 
rodinné domy platí, že na nový kotel 
na biomasu lze čerpat 80 až 100 tisíc 
korun, na tepelné čerpadlo s teplovod-
ním systémem vytápění, podle toho, 
zda slouží nebo neslouží k ohřevu vody, 
také 80 až 100 tisíc korun, na tepelné 
čerpadlo typu vzduch-vzduch 60 tisíc 
korun. Kompletní informace naleznete 
na www.novazelenausporam.cz. ■

Máte dotazy k pravidlům provozu 
a výměně lokálních spalovacích 
zdrojů vytápění a ke kvalitě ovzduší 
v hlavním městě? Zeptejte se spe-
cialisty ochrany ovzduší Magist-
rátu HMP Tomáše Krále. Kontakt: 
e-mail: tomas.kral@praha.eu, 
infolinka: 236 004 974 v provozu 
po, út a čt 9–14 hodin. 

Hlavní město dokončilo revitalizaci Lito-
vicko-Šáreckého potoka v úseku mezi 
ulicemi Přílepská a Jinočanská v Ruzy-
ni. Při ní se část, která byla posledních 
šedesát let uzavřená v trubkách, opět 
otevřela a vyvedla na povrch. 
„Jsem velmi rád, že potok získává zpět 
svůj přírodní charakter. Na řadu by nyní 
měl přijít úsek mezi Přílepskou a State-
nickou. V Praze 6 zároveň prověřujeme 
i další možnosti pro obnovu potoků, 
i zřízení nových rybníků anebo mokřadů. 
V tuto chvíli se zdá, že realizovatelné by 
mohlo být obnovení Dejvického potoka 
v areálu někdejšího Strnadova zahrad-

nictví anebo vytvoření vodní nádrže 
v parku Hanspaulka-Kotlářka,“ uvádí 
radní pro životní prostředí a klima Petr 
Palacký (Zelení).

Otevřením a rekonstrukcí zhruba 
150 metrů koryta pod Oborou Hvězda 
nyní potok pojme až o třetinu vody  
více, čímž se zlepšila i jeho samočis-
tící a ekologická funkce. Dno potoka 
je po vybourání betonu ponecháno 
přírodní se stabilizačními kamennými 
prahy. Břehy jsou nově zpevněny železo-
betonovou zdí s kamenným obkladem. 
Sousední nemovitosti dostaly nové 
oplocení a v rámci revitalizace byla 

vybudována i schodiště z jednotlivých 
pozemků pro přístupy k vodě. Na jaře 
sem přibydou ještě stromy a mokřadní 
rostliny. ■
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Do projektu Příběhy našich sousedů, 
který se v Praze 6 letos koná už desá-
tým rokem, se zapojilo celkem jedenáct 
žákovských týmů. Pod vedením svých 
pedagogů zaznamenali pamětnická 
vyprávění žáci a žákyně ze základních 
škol Emy Destinnové, náměstí Svobody, 
Petřiny – Sever, Dědina, Norbertov, T. G. 
Masaryka, Červený vrch, Na Dlouhém 
lánu, Pod Marjánkou, J. A. Komenského 
a Věry Čáslavské. 

V průběhu šesti měsíců vede každý 
školní tým nejprve rozhovor s jedním 
z pamětníků. Následně vyprávění zpra-
cují do příběhu a scénáře, podle kterého 
pod vedením lektora vytvoří audiore-
portáž, videoreportáž nebo animované 
video. Svou práci představí děti široké 
veřejnosti, rodičům i pamětníkům právě 
na slavnostní závěrečné prezentaci. 

Mezi pamětníky a pamětnicemi, 
jejichž osudy letos školy zpracovávaly, 
je pestrý mix příběhů a vzpomínek. Děti 
zpovídaly novináře Ondřeje Soukupa, 
který mluvil o mládí v Moskvě a své 

cestě k práci redaktora zahraničního 
zpravodajství. Na Moskvu vzpomí-
nal i archeolog Ivan Krutina. Profesor 
Jindřich Vítovec dětem vyprávěl o své 

Vzpomínky pamětníků  
ze sousedství opět ožívají 
Od podzimu minulého roku se 45 dětí ze šestkových 
základních škol věnuje příběhům jedenácti pamětníků 
a pamětnic ze sousedství. Představí je ve čtvrtek 2. března 
od 16.30 hodin v sále Na Marjánce.

dlouhé kariéře v oboru metrologie, 
Marie Zemanová zase nastínila, jak 
socialismus ovlivňoval život věřící 
rodině. Na dětské roky strávené nuce-
ným pobytem na zámečku Jenerálka 
a v internaci ve Svatobořicích vzpomí-
nala paní Eva Merclová. Bývalý ředitel 
federálního rozhlasu Richard Seemann 
přiblížil události roku 1968 a o své básně 
se podělil lékař a básník Alois Volkman. 
Jitka Vlčková s dětmi sdílela své pocity 
po smrti Stalina a po kádrových poho-
vorech v práci, o svém životě vyprávěl 
chemik a držitel medaile České akade-
mie zemědělských věd Karel Voplakal, 
jakož i Martin Dresler, který týmu pově-
děl, jak rozjel podnikání už za socialis-
mu. Na léta ve Francii vzpomínal bývalý 
fotbalista a manažer klubu FC Baník 
Ostrava Verner Lička.  

Všechny příběhy a reportáže  
dětí jsou zveřejněny na webu 
pribehynasichsousedu.cz. ■Karel Voplakal s dětmi 

ze ZŠ Petřiny

Alois Volkman s týmem 
ze ZŠ Červený Vrch

Děti ze ZŠ E. Destinnové 
spolupracovaly s Evou Merclovou
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Chcete být 
instruktorem tělesné 
výchovy? 
Kurz, na jehož konci se z vás stane 
instruktor zdravotní tělesné 
výchovy pro cvičení se seniory, 
pořádá od února Seniorfitnes. 
Kurz je akreditován ministerstvem 
školství a slouží k získání živnos-
tenského listu. Zdravotní tělesná 
výchova slouží k aktivizaci a stabi-
lizaci zdravotního stavu; s ohledem 
na věk, návyky a omezení seniorů 
pečuje o jejich fyzickou kondici, 
duševní pohodu a sociální kontak-
ty – to vyžaduje vzdělané a tréno-
vané odborníky. Kurz trvá od února 
do června a přihlásit se na něj 
můžete na telefonu 602 558 135 
nebo emailem na adrese  
i.hoffmannova@seniorfitnes.cz. 
Podrobnosti najdete také na ad-
rese seniorfitnes.cz/co-nabizime/
skoleni-cvicitelu.

Břevnovská 
hudební setkání 
Spíš hudebním pořadem než koncer-
tem lze nazvat další představení z cyklu 
Břevnovských hudebních setkání, které 
se koná 21. února v Tereziánském sále 
Břevnovského kláštera.  
Známý moderátor koncertů klasické 
hudby Jiří Vejvoda je spolu s dokto-
rem Janem Kolářem, autorem scénáře 
literárně–hudebního pořadu o fiktivním 
setkání významných osobností vídeň-
ského kulturního života na počátku  
20. století, kteří mají české kořeny. Pořa-
dem s názvem Všichni dobří rodáci aneb 
O. Kokoschka, K. Kraus, A. Loos, R. M. 
Rilke … a Gustav Mahler v jedné kavárně 
spolu s Jiřím Vejvodou jako komentá
torem provází populární herec Jan 
Čenský, postupně převtělený do čtyř 
postav tohoto příběhu. Jednotlivé pří-
běhy jsou rámovány hudbou G. Mahlera,  
R. Strause, J. B. Foerstera, A. Dvořáka 
a F. Kreislera, kterou budou interpreto-
vat vynikající sólistky: sopranistka Lucie 
Hilscherová, houslistka Hana Kubisová 
a klavíristka Jaroslava Vernerová. ■

Výstava s poetickým názvem Tichá řeč 
krajiny představuje dvě desítky velkofor-
mátových obrazů a několik plastik. Vol-
ně přístupná veřejnosti je do 19 března.
Výstava je součástí dlouhodobého 
záměru vytvořit z Centra Bořislavka 
kulturní prostor a místo pro setkávání 
lidí tím, že bude veřejnosti představovat 
významné umělce. František Hodonský 
je právě jedním z nich. Krajinomalbě 
se věnuje od 60. let a postupně se stal 
předním českým tvůrcem. Ačkoli nyní 
bydlí v Praze a na chalupu jezdí do zá-
padních Čech, ve svých dílech se stále 
vrací k rodné jižní Moravě. Výraznou 
součástí jeho tvorby jsou i rozměrné 
dřevořezy. Na výstavě jsou k vidění 
také plastiky, které odkazují na přírodu 
lužních lesů. V malbách je dominantní 
zelená barva a nejinak je tomu i na nové 
výstavě obrazů z posledních let. Ta je 
vykrystalizováním Hodonského celoži-
votní tvorby.

Návštěvníci se na výstavu dostanou 
výtahem z nákupního centra Bořislav-

ka či přímo z Evropské ulice (vchod 
do KKCG a Sazky). Prostor je otevřen 
ve všední dny od 10 do 18 hodin a o ví-
kendech od 13 do 18 hodin. ■

Jihomoravské krajiny  
na Bořislavce
Jak lze zachytit tichou řeč krajiny, ukazuje aktuální výstava 
předního českého malíře a grafika Františka Hodonského 
ve foyer administrativní budovy Bořislavka Centrum. 

Vizuální identita  
ve Skleňáku
Výstava Chorvatské archeologické 
dědictví, která představuje více či 
méně známá archeologická místa 
této země, potrvá ve Skleněném 
paláci na náměstí Svobody do  
10. února. Poté ji nahradí panely 
věnované nové vizuální identitě 
Prahy 6. Můžete si prohlédnout, jak 
se nové logo městské části vyvíjelo 
z původního znaku, jaké má varian-
ty i jaké jsou možnosti jeho použití 
na plakátech, budovách a akcích 
Prahy 6. Tato výstava za výlohami 
Skleněného paláce potrvá do kon-
ce března. 



Střešovický sousedský

masopustní 
průvod

ÚTERÝ 17:00 h21. ÚNORA

SRAZ A ZAČÁTEK 
PRŮVODU  
Trafika Norbertov 
(na rohu školy 
Norbertov)

T R A S A  &  P R O G R A M

KONEC PRŮVODU:
Huderovo řeznictví 

... A PAK:

Zabíjačkové hody  •  Vyhlášení nejlepších masek  •  Harmonikář

Pak půjdeme  
na Baterie

Zastavíme se 
u zvoničky

Masky vítány! Nástroje dělající 
zvuk s sebou!

Karlínské
Spektrum

Stanice
techniků

Stanice
přírodovědců

Stadion
mládeže

Klub
Klamovka

Jezdecké stř.
Zmrzlík

Stanice techniků DDM hl. m. Prahy   Pod Juliskou 2a, Praha 6
www.ddmpraha.cz

MASO

10.00–15.00
SOBOTA 18. 2. 2023

S TECHNIKY

PUSTNÍ DEN
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Hradčanská – skandální 
změna územního plánu
Spolky Prahy 6 podaly námitky proti ná-
vrhu chystané zástavby v okolí Hradčan-
ské. Cílem není zabránit zástavbě, ale 
zajistit, aby zástavba nebyla přemrště-
ná, respektovala okolí, obsahovala 
dostatek zeleně a veřejné vybavenosti.
Ve středu 11. ledna proběhlo veřejné pro-
jednání změny územního plánu Z3754, 
která zásadně mění využití dosud volné 
plochy v oblasti Hradčanské (u dejvic-
kého nádraží). Změna ÚP se projednává 
zkráceným způsobem, který vylučuje 
zpracování i posouzení více variant 
řešení. Navíc změna není koordinována 
s dalšími paralelně probíhajícími změna-
mi v území, jako je komunikační propoje-
ní Evropská–Svatovítská (KES) a zahlou-
bení železnice mezi nádražími Veleslavín 
a Dejvice. Zarážející je, že IPR předkládá 
změnovou studii uprostřed neukonče-
ného procesu veřejného připomínkování 
Metropolitního plánu, který sám zpra-
covává a je za něj zodpovědný. Námit-
ky k Metropolitnímu plánu k lokalitě 
Hradčanská, které podali občané, spolky 
i městská část, zatím nebyly vypořádány. 

Změna územního plánu maximalizuje 
kapacitu zástavby, a to jak do plochy, 
tak do výšky. Zastavitelnost se oproti 
stávajícímu územnímu plánu zvýšila 
o 88 % (oproti návrhu Metropolitní-
ho plánu o 76 %). Návrh nerespektuje 
fakt, že zástavba Hradčanské nava-
zuje na předpolí Pražského hradu a je 
v ochranném pásmu Pražské památkové 
rezervace. Navržená výška cca 7 podlaží 
s 10 podlažními dominantami výrazně 
překračuje výšku navazující zástavby 

Dejvic a Bubenče. Vzniká tak nepřimě-
řeně dominantní zástavba, která neza-
chovává horizont, ale spolu s terénem se 
zvedá až nad vilovou zástavbu.

Návrh ruší původně plánovaný park 
o rozloze 7,5 tis m2 bez náhrady a snižuje 
koeficient zeleně v území o dvě třeti-
ny, čímž vytváří další tepelný ostrov. 
Navrhovaná zástavba povede k nárůstu 
počtu obyvatel odhadem o 4500 osob 
a 3000 automobilů. Pro zajištění potřeb 
nových rezidentů je město povinno 
zajistit potřebnou vybavenost – základní 
školu, školky, sociální a zdravotní služby, 
odpovídající plochy hřišť a oddecho-
vých ploch. Nic z toho plánovaná změna 
neřeší. Pro Prahu 6 a především okolí 
Hradčanské by navrhovaná výstavba 
představovala čistou zátěž bez jakého-
koliv benefitu pro stávající obyvatele.

Tento postup zcela vylučuje možnost 
zodpovědné koordinace a vnáší tak 
do všech procesů chaos, nepředvídatel-
nost a právní nejistotu. Není schválené 
vedení trati, ani není vymezena a za-
ručena slibovaná zelená pěší a cyklo 
radiála mezi Stromovkou a Divokou 
Šárkou, chybí požadavky na zajištění 
veřejné a občanské vybavenosti, vznik 
veřejných prostranství v místě přestup-
ního uzlu. Přitom všechny pozemky 
jsou v současné době ve vlastnictví 
státu (České dráhy a Správa železnic) 
nebo města (MHMP a P6), vyjma dvou 
drobných objektů bývalého nádraží 
Lánské koněspřežky, tzv. Brusky (sou-
kromá osoba a developer Amadeus Real 
Estate, který však má předkupní právo 

Letem světem
V Ruzyni vykouklo z potrubí 200 metrů 
Litovického potoka (viz str. 21). → 40 
stromů vyroste v aleji na počest ar-
chitekta Plečnika a 40 milionů padne 
na úpravu ulice U Prašného mostu. 
Dojem pokazí rušná křižovatka s vyústě-
ním Blanky.  
→ Tři bytové domy penťácké Rezidence 
Juliska vyrůstají hned vedle schodiště 
k Josefu Masopustovi aneb všude se 
ještě nějaký ten dům vejde. Hotovo by 
mělo být zhruba do roka. → Proti rozhod-
nutí odboru výstavby nepovolit Bytový 
dům Vokovice při ulici Nad Lávkou se 
investor odvolal. ■ 

J. Škvor, J. Koňaříková,  
Společně pro 6

Stránka spolků  
a občanských  
iniciativ Prahy 6
publikuje názory jejich členů čin-
ných v Praze 6. Příspěvky zasílejte 
na spolky-redakce@praha6. org. Archiv 
a plné verze článků na praha6. org. Tex-
ty nevyjadřují postoje MČ, odpovídají 
za ně podepsané spolky a iniciativy. 

na část pozemků Správy železnic), takže 
nic nebrání tomu, postupovat příkladně 
a s ohledem na veřejný zájem.

Pořizování změny by mělo být ukon-
čeno a respektován požadavek spolků 
a městské části P6 na vypracování 
závazné územní studie, která bude pro-
jednána s veřejností a na kterou naváže 
regulační plán s konkrétní parcelací plo-
chami zeleně a vybaveností. Navázalo by 
se tak i na dědictví našich prvorepubli-
kových předků, protože právě Dejvice 
vznikly dle příkladného regulačního 
plánu prof. Engela – bloková zástavba 
o 4–6 nadzemních podlažích se dvory; 
vymezení ulic, veřejných prostranství 
a budov, a zejména parcelace, která 
umožnila více stavebníkům se uplatnit.

Děkujeme všem, kteří se zapojili 
do připomínkování, sběru podpisů a kte-
ří svým podpisem umožnili, abychom 
jako zástupce veřejnosti mohli podat 
námitky ke změně územního plánu. 
Získali jsme 423 podpisů během pár dní. 
Městská část Praha 6 také změnu územ-
ního plánu odmítla a po hlavním městě 
požaduje, aby vypracovalo podkladovou 
územní studii k plánovanému rozvoji 
Hradčanské. ■

J. Hušek, J. Škvor, V. Hodek,  
J. Koňaříková, Společně pro 6

Podkladová studie pro změnu ÚP prezentovaná na veřejném projednání, zdroj IPR
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→ DIVADLO SEMAFOR
Dejvická 688, Praha 6, pokladna tel.: 
233 901 384, vstupenky@semafor.cz, 
www.semafor.cz
 
1. 2.	 Nižní Novgorod 
2. 2.	 Prsten pana Nibelunga 
3. 2. 	 Černá kočka – Bílý pes 
7. 2. 	� Kdyby 1000 klarinetů od divadla 

k filmu 
9. 2. 	 Devatenáct tváří jazzu 
11. 2. 	 Nižní Novgorod 
12. 2. 	� Tik Tik → Všenorská divadelní 

společnost 
13. 2. 	Všechnopárty 
14. 2. 	Všechnopárty 
15. 2. 	 Návštěvní den u Miloslava Šimka 	
18. 2. 	Co na světě mám rád 
19. 2. 	Camille Bertault & David Helbock 	
20. 2. 	�Big Band Felixe Slováčka & herci 

divadla Semafor
21. 2. 	 Osvobozené divadlo Semafor
22. 2. 	Devatenáct tváří jazzu 
24. 2. 	Devatenáct tváří jazzu 
25. 2. 	�Kdyby 1000 klarinetů od divadla 

k filmu 	
27. 2. 	Všechnopárty 
28. 2. 	Všechnopárty

→ DEJVICKÉ DIVADLO 
Začátky představení v 19.30, není-li 
uvedeno jinak. Zelená 15a, Praha 6, 
pokladna a rezervace vstupenek  
tel.: 233 332 430,  
rezervace@dejvickedivadlo.cz, 
www.dejvickedivadlo.cz

2. 2.	 Komplic
3. 2.	 Zásek
6. 2.	 Vražda krále Gonzaga
7. 2.	 Richard III.
8. 2.	 Richard III.
9. 2.	 Fifty
10. 2.	 Vražda krále Gonzaga
11. 2.	 Úl (divadlo V.A.D.)
13. 2.	 Ucpanej systém
14. 2.	 Interview
15. 2.	 Přízraky
16. 2.	 Přízraky
17. 2.	 Komplic
21. 2.	 Simona Babčáková a No a!
22. 2.	 Racek
24. 2.	 Vzkříšení
26. 2.	 Absolutno
27. 2.	 Fifty
28. 2.	 Každý má svou pravdu

ANTI.KVARIÁT DD
12. 2. v 16:00	 Mise: Domov
17. 2. ve 20:00	 Co.media
22. 2. ve 20:00 	Játra
23. 2. v 18:00 	 Už to začalo?

26. 2. v 16:00 	 Pohádky z celého světa
27. 2. ve 20:00 	 Večer jedna báseň

→ DIVADLO S + H
Dejvická 919, Praha 6, tel.: 224 316 784, 
pokladna@spejbl-hurvinek.cz,  
www. spejbl-hurvinek.cz
 
1. a 2. 2. 15:00	 Žeryčku, hop!
4. 2. 14:00 a 16:30	� Hurvínkova 

Nebesíčka
5. 2. 10:30 a 14:00	� Hurvínkova 

Nebesíčka
7. 2. 10:00	� Hurvínkova 

Nebesíčka
7. 2. 13:00	 Žeryčku, hop!
8. 2. 10:00	� Hurvínkova 

Nebesíčka
8. 2. 19:00	� Spejbl a město 

hříchu
9. 2. 15:00	 Žeryčku, hop!
11. 2. 14:00	� Hurvínek mezi osly
12. 2. 10:30 a 14:00	� Hurvínek mezi osly
15. 2. 15:00	 Žeryčku, hop!
17. 2. 19:00	� Spejbl versus 

Drákula
18. 2. 14:00 a 16:30	� Hurvínkův 

popletený víkend
19. 2. 10:30 a 14:00	� Hurvínkův 

popletený víkend
21. 2. 10:00 a 14:30	� Hurvínkův 

popletený víkend
22.–24. 2. 10:00	� Hurvínkův 

popletený víkend
25. 2. 14:00 a 16:30	� Hurvínkův 

popletený víkend
26. 2. 10:30 a 14:00	� Hurvínkův 

popletený víkend
28. 2. 10:00 a 13:00	 Žeryčku, hop!

→ KAŠTAN — SCÉNA UNIJAZZU
Bělohorská 150, Praha 6, tel.: 233 353 020, 
kastan@kastan.cz, www.kastan.cz

1. 2. 20:00 KONCERT → Sdružení rodičů 
a přátel RoPy, Nesbitt's Inequality
3. 2. 18:00 VERNISÁŽ → Petra Schützová: 
Kilo barvy, metr plátna! Vstup volný
3. 2. 20:00 KONCERT → Sprostá a ubohá, 
Papír, sklo, plasty
4. 2. 15:00 DIVADLO PRO DĚTI →  
DAMDAM: Zlatá rybka
4. 2. 20:00 KONCERT → ExT Band
6. 2. 20:00 KONCERT → Jan Burian
7. 2. 18:30 PŘEDNÁŠKA Z. Lukeše: Josef 
Fuchs a Oldřich Tyl 
9. 2. 20:00 KONCERT → Chci pnutí!, 
Nauzea Orchestra
11. 2. 15:00 DIVADLO PRO DĚTI → 
Krasohled: Zvířátka a Petrovští
11. 2. 20:00 KONCERT  

→ Ferdinada Jones, T.G.P.
13. 2. 19:00 PŘEDNÁŠKA → Pavel 
Svoboda: Cesty na sever
14. 2. 19:30 PROJEKCE s BESEDOU 
→ Tenkrát v Praze. Dokument J. 
Císařovského
15. 2. 20:00 KONCERT → Icaterina, 
Luteja, Hihihahaholky
16. 2. 20:00 KONCERT → Zombiero 
Martin, Cognitive Dissonance 
17. 2. 20:00 KONCERT → Band Of Heysek
18. 2. 15:00 DIVADLO PRO DĚTI → Žlutý 
kopec: Sněhová královna
18. 2. 20:00 KONCERT → Binding Blank 
Pages, Mommy Issues
19. 2. 19:30 KONCERT → Aaron Brooks 
(US)
21. 2. 20:00 KONCERT → Tomáš Suchý, 
Hugo a já
23. 2. 16:00 DIVADLO PRO DĚTI → 
Sváťovo dividlo: Matěj a zoubková víla
23. 2. 20:00 KONCERT → Garyho hausbót
24. 2. 20:00 KONCERT → Cermaque.  
10 let Démona v Paříži
25. 2. 20:00 KONCERT → Ivo Cicvárek, 
Martina Trchová
26. 2. 15:00 DIVADLO PRO DĚTI → 
Klaunské divadlo Jeníčka a Mařenky: 
O Perníkové chaloupce
26. 2. 20:00 KONCERT → Iritující 
pýchora, Tajné slunce

Výstava
1.–28. 2. Petra Schützová: Kilo barvy, 
metr plátna! Akryly, oleje a pastely. 

→ PÍSECKÁ BRÁNA
K Brusce 5/208, Praha 6, tel.: 233 321 313, 
724 737 352, info@piseckabrana.cz,  
www.piseckabrana.cz

14. 2. 19:00 Dia del Amor → Vystoupení 
jihoamerické kapely Mariachi de 
Praga. Bude se tančit s interaktivním 
programem a tombolou. 
15. 2. 19:00 Jazz Q → Legendární jazz 
rocková skupina. U příležitosti koncertu 
proběhne křest nové desky Rituál. 

→ VILLA PELLÉ
Pelléova 91/10, Praha 6, tel.: 224 326 180,  
info@villapelle.cz, www.villapelle.cz

Škola ilustrace
26. 2. 14:30–16:30 Masopustní maškary
Workshop je určený pro děti od 6  
do 12 let.

Nedělní škola umění hrou
Zvířetník plný fantastických stvoření 
a rostlin
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→ KC KLUBOVNA 
Generála Píky, Praha 6, tel.: 739 834 056, 
rezervace, koncerty, akce: klubovna@
povalec.cz, 
www.klubovna.povalec.cz

1. 2.	 20:00 Filmový klub
2. 2.	 19:30 Koncert → Vložte kočku 
3. 2.	 19:30 Koncert → Sketa Syn, TBT
4. 2.	� 19:00 Koncert → Convicvs Night 

vol.1
6. 2.	� 18:00 Turnaj → Magic:the 

Gathering – draft 
7. 2.	� 19:00 Vernisáž → Jacob 

Erftemeijer a Adéla Kostkanová: 
„Zatím bez názvu“

8. 2.	 20:00 Filmový klub
9. 2.	� 19:00 Koncert → The 

Complication, Prince Harlow, 
Ann Holy

10. 2.	 19:30 Koncert → Bits of Us
11. 2.	 21:00 Koncert → Priaum, Oh Nico
12. 2.	� 19:30 Stand up: Ukrajinský 

benefiční standup
13. 2.	 19:00 Pubkviz
14. 2.	� 20:00 Přednáška: Zkušenosti – 

Spolek posluchačů architektury
15. 2.	 20:00 Filmový klub
16. 2.	� 19:30 Koncert → Záviš, Baronova 

holota
17. 2.	� 19:30 Koncert → Družběta, 

Moonspotter, Minor Issues
21. 2.	� 19:30 Koncert → Valdemar on the 

Run, Otázka času
22. 2.	 19:30 Koncert → Ice Hokku (ISR)
23. 2.	� 19:30 Koncert → Benefice pro 

Ukrajinu
24. 2.	 19:30 Koncert → Chapadla
25. 2.	� 19:30 Koncert → Časovač, Éra, 

Johni

Výstava 
od 7. 2. po celý měsíc. „Zatím bez 
názvu“ Jacoba Erftemeijera a Adély 
Kostkanové probíhá

→ MUZEUM MĚSTA PRAHY 
tel.: 224 312 012, www.muzeumprahy.cz

Výstava
8. 12.–17. 2. …lepší architektura i život 
→ Ve funkcionalistické vile na Velvarské 
ulici č. 1 v Dejvicích vzniká Centrum 
Romů a Sintů v Praze. On-line vstupenky 
eshop.muzeumprahy.cz

Komentovaná vycházka
18. 2. 14:00 Za historií a budoucností 
vily Leo Perutze ve Velvarské → 
Vycházka je zahájena na ve Studijním 
a dokumentačním centru Norbertov. 
Průvodkyně: Hedvika Čenková

5. 2. 14:00 linoryt
19. 2. 14:00 akvarel

→ KINO DLABAČOV 
Bělohorská 24, Praha 6. Pokladna 
otevřena 30 min. před začátkem 
představení. Program na webových 
stránkách www.dlabacov.cz 
a na facebooku dlabacov.cz.
KINO SENIOR — zvýhodněné  
vstupné 80 Kč. BABY KINO — 
zvýhodněné vstupné 100 Kč. 
SLEVY PRO SENIORY, ZTP a ZTP-P 
a studenty — 20 Kč z ceny vstupenky 
po předložení dokladu.

1. 2.	� 16:00 Doručovací služba 
čarodějky Kiki

	 18:00 Menu
	 20:00 Přání k narozeninám
2. 2.	 14:00 Film roku → BABY KINO 
	� 16:00 Vražda v Londýně → KINO 

SENIOR 
	 18:00 Víly z Inisherinu
	 20:00 Muž jménem Otto
3. 2.	 16:00 Slunečnice
	 18:00 Muž jménem Otto
	 20:15 Víly z Inisherinu
4. 2.	 14:00 Zoubková víla
	 16:00 Asterix a Obelix: Říše středu
	 18:00 Ostrov
	 20:00 Babylon
5. 2. 	 14:00 Asterix a Obelix: Říše středu
	 16:00 Mumie
	 18:00 Menu
	 20:00 Není čas zemřít
6. 2. 	 16:00 Indián → KINO SENIOR 
	 18:00 Přání k narozeninám
	 20:00 Ostrov
7. 2. 	 16:00 Prado – sbírka plná divů
	� 18:00 Nejkrásnější chlapec 

na světě
	 20:00 Je mi ze sebe špatně
8. 2. 	 16:00 Ukradená vzducholoď
	 18:00 Víly z Inisherinu
	 20:00 Ostrov
9. 2. 	� 14:00 A pak přišla láska... → BABY 

KINO
	� 16:00 Vstupenka do ráje → KINO 

SENIOR 
	� 18:00 Operace Fortune: Ruse de 

guerre
	 20:00 Víly z Inisherinu
10. 2. 	16:00 Raffael odhalen
	 18:00 Bez kalhot: Poslední tanec
	 20:00 Osm hor
11. 2. 	14:00 Mumie
	 16:00 Asterix a Obelix: Říše středu
	 18:00 Přání k narozeninám
	 20:00 Bez kalhot: Poslední tanec
12. 2. 	�13:00 Kocour v botách:  

Poslední přání
	 16:00 DIVADLO PRO DĚTI 

	� 18:30 Avatar: The Way of Water 
(české titulky)

13. 2. 	�16:00 Civilizace – Dobrá zpráva 
o konci světa → KINO SENIOR 

	 18:00 Ostrov
	 20:00 Přání k narozeninám
14. 2. 	�16:00 Gauguin na Tahiti  

– ztracený ráj
	 18:00 KaprKód
	 20:00 Posedlost
15. 2. 	16:00 Mimoni 2: Padouch přichází
	 18:00 Bez kalhot: Poslední tanec
	 20:00 Přání k narozeninám
17. 2. 	�16:00 Klimt & Schiele – Erós 

a Psyché
	 18:00 Víly z Inisherinu
	� 20:00 Ant-Man a Wasp: 

Quantumania (české titulky)
18. 2. 	16:00 Úžasný Mauric
	 18:00 Ostrov
	� 20:00 Ant-Man a Wasp: 

Quantumania (české titulky)
19. 2. 	�16:00 Ant-Man a Wasp: 

Quantumania (český dabing)
	 19:00 Babylon
20. 2. 	�16:00 Kdyby radši hořelo → KINO 

SENIOR 
	 18:00 Přání k narozeninám
	 20:00 Il Boemo
21. 2. 	16:00 Frida – viva la vida
	 18:00 Šťastně až na věky
	 20:00 Ono
23. 2. 	14:00 Běžná selhání → BABY KINO 
	 16:00 Minamata → KINO SENIOR 
	 18:00 Víly z Inisherinu
24. 2. 	�16:00 Pissarro – otec 

impresionismu
	 18:00 Velryba
	 20:00 Trojúhelník smutku
25. 2. 	�14:00 Doručovací služba 

čarodějky Kiki
	 16:00 Asterix a Obelix: Říše středu
	 18:00 Děti Nagana
	 20:00 Velryba
26. 2. 	13:00 Mumie
	 16:00/DIVADLO PRO DĚTI 
	 18:00 Velryba
	 20:00 Všechno, všude, najednou
27. 2. 	�16:00 Planeta Praha → KINO 

SENIOR 
	 18:00 Ostrov
	 20:00 Děti Nagana
28. 2. 	16:00 Tajemní impresionisté
	 18:00 Srdce dubu
	 20:00 Všechny mé dopisy spal
1. 3. 	� 16:00 Mikulášovy patálie: Jak to 

celé začalo
	 18:00 Velryba
	 20:00Děti Nagana
2. 3. 	� 14:00 Tři tisíce let touhy → BABY 

KINO 
	� 16:00 Já jsem Zlatan → KINO 

SENIOR 
	 18:00 Velryba
	 20:00 Trojúhelník smutku
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středa 1. 2.           
Parléřova x Myslbekova x Pod Drinopolem x Mládeže
čtvrtek 2. 2.          
Liborova x Šlikova x Kopeckého x Pod Věží
pondělí 6. 2.          
Hošťálkova x Štefkova x U Ladronky x Dvořeckého (parčík)
úterý 7. 2.
Šultysova x Pětipeského x Za Oborou x Pozdeňská
středa 8. 2.              
Malobřevnovská x Falcká x Kralupská x Dobrovízská
čtvrtek 9. 2.           
Ruzyňská x Ledecká x Radistů x Navigátorů
pondělí 13. 2.          
U Silnice x Ke Džbánu x Na Padesátníku I. X Na Padesátníku III.
úterý 14. 2.              
Vlastina x U Silnice x U Silnice x Nová Šárka – pod separací
středa 15. 2.           
José Martího x Osamocená
čtvrtek 16. 2.          
V Nových Vokovicích x U Vokovické školy x K Brusce x Na Valech
pondělí 20. 2.        
Arabská u gymnázia x Pod Kaštany x Jaselská
úterý 21. 2.              
Puškinovo nám. X Českomalínská x Kafkova x Buzulucká
středa 22. 2.            
Čs. Armády x Eliášova x Rooseveltova x Národní obrany
čtvrtek 23. 2.         
Terronská x Verdunská x Kozlovská x Na Karlovce
pondělí 27. 2.         
Šárecká x Na Pískách x Na Ostrohu x Fragnerova
úterý 28. 2.              
Na Fišerce x Na Špitálce x Kolejní x Zelená
středa 1. 3.             
Koulova x Čínská

Umístění velkoobjemových kontejnerů 2023
Odbor ochrany prostředí Magistrátu hl. m. Prahy v roce 2022 
zorganizoval opět projekt sběru objemného odpadu z domácností 
pomocí velkoobjemových kontejnerů (dále jen VOK), jejich přesné 
umístění najdete také v Geoportálu Prahy 6). Akci zajišťuje a hradí 
odbor ochrany prostředí MHMP z rozpočtu hl. m. Prahy (z paragra-
fu prevence vzniku odpadů).

→ KC ŠLEJNICKÁ 
Komunitní seniorské centrum 
Pečovatelská služba Prahy 6.  
Informace na: Irena Simeonová,  
tel.: 736 489 330, e-mail: ksec@psp6.cz 

Středa 1. 2.	  Hrajeme scrabble 
14,00 – 16,00
Čtvrtek 2. 2.	 Slovinsko
14,30 – 16,00	� Cestovatelská 

přednáška. 
Pondělí 6. 2.	� Cvičení na židlích pro 

zdravá záda 
14,00 – 15,00	 I. skupina
15,00 – 16,00	 II. skupina
Úterý 7. 2.	 Výtvarný ateliér 
13,30 – 16,00	 Šijeme textilního anděla
Úterý 7. 2.	� Stop zapomínání  

– I. skupina
14,00 – 15,30	 Paměťová cvičení 
Středa 8. 2.	 PC kurz 
15,00 – 16,00	 I. skupina – začátečníci
16,00 – 17,00	 II. skupina – pokročilí 
Čtvrtek 9. 2.	 Z Lublaně do Benátek
14,30 – 16,00	� Hudební program D. 

Dobiáše.
Pondělí 13. 2.	 Harmonizační cvičení
14,00 – 15,00	 I. skupina
15,00 – 16,00	 II. skupina
Úterý 14. 2.	� Stop zapomínání  

– II. skupina
14,00 – 15,30	 Paměťová cvičení 
Středa 15. 2.	 Toulky Prahou 
14,00 – 16,00	 Návštěva Pražského 
Jezulátka v kostele Panny Marie Vítězné, 
přes Kampu k sousoší Hold českých 
stavů na Smetanově nábřeží. Sraz: 
14.00 na stanici tram. 12, 15, 20 a 22 
Hellichova.
Čtvrtek 16. 2.	 Hrajeme scrabble
14,00 – 16,00
Pondělí 20. 2. 	� Cvičení na židlích 

na podporu stability 
14,00 – 15,00	 I. skupina
15,00 – 16,00	 II. skupina
Úterý 21. 2.	 Výtvarný ateliér 
13,30 – 16,00	 Šijeme textilního anděla
Úterý 21. 2.	� Stop zapomínání  

– I. skupina
14,00 – 15,30	 Paměťová cvičení 
Středa 22. 2.	 PC kurz 
15,00 – 16,00	 I. skupina – začátečníci
16,00 – 17,00	� II. skupina – pokročilí 

a procvičování I. skupiny
Čtvrtek 23. 2.	 Baba – evropský unikát
14,30 – 16,00	 Přednáška H. Čenkové 
nejen o funkcionalistické architektuře. 
Pondělí 27. 2.	� Cvičení s theraband 

gumou
14,00 – 15,00	 I. skupina
15,00 – 16,00	 II. skupina
Úterý 28. 2.	� Stop zapomínání  

– II. skupina
14,00 – 15,30	 Paměťová cvičení

VOK bude přistaven v určeném termínu 
pouze na 4 hodiny v čase 16.00 — 20.00 
hod. VOK je určen pouze pro občany  
hl. m. Prahy.

Do kontejneru lze odkládat: 
Nábytek, koberce a linolea, zrcadla, umy-
vadla, vany a WC mísy, staré sportovní 
náčiní, autosklo a kovové předměty. 

Do kontejneru nelze odkládat: 
Do kontejneru je zakázáno odkládat 
živnostenský odpad, nebezpečný odpad, 
bioodpad, stavební odpad, pneumatiky, 
elektrospotřebiče, televizory a PC 
monitory, počítače, lednice, mrazáky 
a sporáky.  
Informace získáte na tel.: 220 189 402 
(Monika Hetešová — ÚMČ Praha 6).
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ANGLIČTINA 
on-line konverzace
pro studenty i dospělé 

45 minut 275 Kč (2 osoby 195 Kč/os.)
60 minut 295 Kč (2 osoby 235 Kč/os.)

Kontaktujte mne na tel.: 704 350 342,  
e-mail: johnny.english.cz@email.cz

SLEVA PRAHA 6 – 15%

ŽALUZIE 

SÍTĚ PROTI HMYZU 

LÁTKOVÉ ROLETY

liborchrast@volny.cz 
tel.: 602 332 815 

Gensovská 6, Praha 6 
www.okna-praha6.cz

SLEVA PRAHA 6 – 5%

REKONSTRUKCE 
BYTŮ, KOUPELEN 

A DALŠÍ
STAVEBNÍ PRÁCE 

liborchrast@volny.cz 
tel.: 602 332 815 

Gensovská 6, Praha 6 
www.okna-praha6.cz

KADEŘNICTVÍ U MATĚJE přijme kadeřnici,-ka na ŽL.  
Tel. 737 863 845

Vyměním 1 milion Kč + 2x DB 3+1 90 km od Prahy, 5  km  
od SRN, za ruinu RD, při obytnosti nechám bydlet. P. Chadraba, 
Pilotu 217/12, 16100 Praha 614, tel. 704 417 200,  
e-mail: cxad34@gmail.com

Přijmu kadeřnici (ka) na živnostenský list. Tel: 728 995 661

Soukromá lékárna v Horoměřicích hledá magistru/magistra 
na plný, ev. zkrácený úvazek. Pracovní doba Po-Pá 8-17, volné 
víkendy, 10min. od metra Bořislavka. Připravujeme IPLP 
a poskytujeme konzultace na základě Garantovaných kurzů 
ČLek. Nabízíme příjemné pracovní prostředí v menším kolektivu, 
adekvátní platové ohodnocení a řadu zaměstnaneckých 
benefitů. Očekáváme spolehlivost a vstřícné jednání s pacienty. 
Bližší informace na tel. 604 258 893 nebo  
info@lekarna-horomerice.cz Koupím byt v Praze 6, přímo od majitele. Tel.: 604 617 788

Malování, lakování, zednické práce, štukování, stěrky 
a sádrokarton. Sezonní sleva 10 %. Volejte 603 432 476.

!! Odvoz starého nábytku na skládku. Vyklízení sklepů, 
bytů, pozůstalostí atd. Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše 
za rozumnou cenu. Stěhování všeho druhu. Volejte: 773 484 056

OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK - NOVÉ ŽALUZIE - 
SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH OKEN A DVEŘÍ - SÍTĚ PROTI HMYZU.  
Tel: 733 720 950 - pavel.janci@email.cz

Potřebujete vyklidit a nevíte jak na to?
Vyklízíme a odvážíme z těchto míst: půdy, byty, sklepy, dvorky, 
zahrádky, ATD. Levně. INFORMACE  NA TEL.: 702 410 965. 
Sedm dní v týdnu.

Přijmeme technického 
pracovníka výměníkových 
stanic do ÚVN, Praha 6. 
Požadujeme: vyučení 
v oboru instalatér/topenář, 
spolehlivost, zodpovědný 
přístup k práci a bezúhon-
nost. Více: kariera@uvn.cz, 
973 202 745/203 602. 

ORTOPEDICKÁ AMBULANCE
ve Vaší blízkosti v Dejvicích:

Vítězné náměstí 817/9; 5. patro
dospělí/děti – bolest/úrazy – kosti/klouby/záda
sonografie dětských kyčlí a kloubů dospělých

Objednání na telefonu: 603 284 757
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Domluvte si bezplatnou konzultaci. Navštivte nás na adrese Terronská 947/49.
Začněte znovu a lépe, tedy s námi. 30 let s Vámi na Praze 6. 

Osekáme
Vaše
náklady

+420 722 099 100

Vaše zahrada
               od projektu 

   po údržbu
          kvalita se zárukou 

Projekce a realizace zeleně
Automatické závlahové systémy
Zahradní jezírka – koupací, okrasná
Předpěstované travní koberce
Dřevěné altány, pergoly, paluby
Kamenné zídky, dlažby, opěrné zdi

BAOBAB – péče o zeleň s.r.o. I Rýznerova 3/24, 252 62 Únětice
mobil: 731 659 881 I tel./fax.: 224 319 917 I e-mail: realizace@baobab.cz
www.baobab.cz  

Facebook “f ” Logo RGB / .ai Facebook “f ” Logo RGB / .ai

 zahradybaobab

KOMPLETNÍ MALÍŘSKÝ SERVIS, 
 DŮRAZ NA KVALITU A ČISTOTU.

MALÍŘI POKOJŮ,
LAKOVÁNÍ RADIÁTORŮ

www.malirvpraze.cz

tel.: 775 423 227

PO NAŠÍ PRÁCI NENÍ TŘEBA
UKLÍZET.

ANTIK BAZAR APOLLON
Bělohorská 8, Praha 6, stanice tram. Malovanka/

otevřeno po–pá 10–13 14–16 h
VÝKUP KAŽDÝ DEN 

www.antiqua-apollon.cz,
www.antikpraha.cz/antiqua-apollon

Vykoupíme různé PAMÁTKY NA STARÉ ČASY  
i poškozené,do r.1970. Máme zájem o dečky, 

přehozy.Veškeré hračky,pohlednice.Předměty ze 
skla. Vzduchovky, šavle, zbraně, vyznamenání. 

Gramofony, telefony,psací stroje. Porcelán-sošky, 
hrnky, kořenky. Alpaka-mísy, košíky, tácy. Mlýnky, 
fotoaparáty, globusy. Obrazy, grafiku-i poškozené. 
Hodiny, budíky, Primky-aj, barometry. Sochy-lidé, 

zvířata, Madona. Šperky–české granáty, zlaté, 
stříbrné, bižuterii.Vánoční ozdoby, Betlémy. Psací 
stůl s roletou, komoda, servírovací stolky, stojany, 
věšáky.Lampy, lustry. Předměty z Číny, Orientu.

Zavolejte, rádi přijedeme i pro málo věcí, i když 
nic nekoupíme-NIC NEPLATÍTE.

Kontakty: tel. 777 100 898, 
e-mail: sahula.martin@post.cz
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Kontakty na zastupitele
Zastupitelský klub ODS a KDU-ČSL
Předseda: Ing. Jiří Lála, jlala@praha6.cz;  
místopředseda: Ing. Jan Decker CSc., 
 jdecker@praha6.cz.

Zastupitelský klub TOP 09
Předseda: Mgr. Ondřej Dušek, 775 663 342,  
odusek@praha6.cz; místopředseda: Mgr. Marek Baxa,  
mbaxa@praha6.cz.

Zastupitelský klub Piráti
Předseda: Mgr. Ondřej Vykoukal, 725 300 552, 
ondrej.vykoukal@pirati.cz; místopředsedkyně:  
Ing. Eva Tichá, 728 124 310, eva.ticha@pirati.cz. 

Zastupitelský klub STAN s podporou Zelených
Předseda: Mgr. Jan Lacina, jlacina@praha6.cz;  
místopředsedové: Bc. Barbora Truksová,  
btruksova@praha6.cz; MgA. Petr Prokop,  
pprokop@praha6.cz.  

Zastupitelský klub PRAHA 6 SOBĚ
Předsedkyně: Mariana Čapková, tel. 773 737 504, 
mcapkova@praha6.cz; místopředseda: Jiří Janoušek,  
607 909 192, jjanousek@praha6.cz.

Zastupitelský klub ANO
Předseda: Ing. Mgr. Petr Soukal, Ph.D., 731 625 057, 
psoukal@praha6.cz. 

Zastupitelé bez klubu:  
MUDr. Martin Lukáč, Trikolóra+SPD, mlukac@praha6.cz; 
Alena Melzerová, Trikolóra+SPD, amelzerova@praha6.cz.

Šestka — periodický tisk městské části Praha 6.
2/2023, vychází dne 31. ledna 2023.  
Uzávěrka příštího čísla dne 14. února 2023.
Vydavatel: Městská část Praha 6, Čs. armády 23,  
160 52 Praha 6. 
IČ: 00063703, tel.: 220 189 111, www.praha6.cz.
Redakce: Magdaléna Krajmerová, sestka@praha6.cz. 
Inzerce: 220 189 154, e-mail: inzercesestka@praha6.cz.
Náklad: 35 000 výtisků, vychází 11 x ročně.
Dtp: Lucie Čapková.
Registrační číslo mk čr 13180.
Vydavatel neodpovídá za obsah uveřejněné inzerce. 
Autorem nesignovaných textů je redakce. 

Redakční radu tvoří Výbor pro otevřenost, média a participaci 
a Redakční skupina. Vydávání se řídí Pravidly schválenými 
zastupitelstvem.

5. ledna 1923 uplynulo 100 let, co byl proveden atentát na prvního 
československého ministra financí Aloise Rašína. Pachatelem byl 
devatenáctiletý anarchokomunista Josef Šoupal. Na ministra Rašína 
vystřelil z revolveru ve chvíli, kdy politik vycházel ze svého bytu v Žitné 
ulici. Na následky politicky motivovaného atentátu tento vysoký poli-
tik, jeden ze zakladatelů naší novodobé státnosti, otec národní měny 
a hlavní autor směřování hospodářské politiky nového státu zemřel 18. 
února 2023 ve věku 55 let. Hrob tohoto státníka najdeme v Dejvicích 
na hřbitově Šárka u kostela sv. Matěje.

Alois Rašín byl jedním z mužů, kteří mají největší zásluhu na vzniku 
Československa v roce 1918. Byl jednou z vůdčích osobností proti-
rakouského odboje v Čechách. S jeho jménem je také úzce spjata 
měnová reforma z roku 1919, díky němu se česká koruna stala jednou 
z nejstabilnějších měn na evropském trhu.

vstupné 200 Kč
na celý den

50 Kč na
jednotlivé

aktivity

NETRADIČNÍ SPORTY | TANEC
|VÝTVARNÉ DÍLNY | RYTMOHRANÍ 

 3D TISK A ELEKTROTECHNIKA 
 POTISK HRNKU | DIVADLO 

 DESKOVÉ HRY | ZOOKOUTEK 
A MNOHO DALŠÍHO...

Dům dětí a mládeže Praha 6 
a 

Městská část Praha 6 tě zve na

POLOLETNÍ
PRÁZDNINY

V DDM

...můžeš u nás strávit celý
den nebo se zúčastnit
jednotlivých aktivit...

přihlášení nutné na
marketa.nosakova@ddmp6.cz

3.2.2023 8:30-17:003.2.2023 8:30-17:00

změna programu vyhrazena
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Uzávěrka 
vstupního 
dotazníku: 
5. března

Praha 6_204x286.indd   1 09/01/23   12:45


